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Kwiaty są uśmiechem wiosny. 
Fot. Ala Milibrandt
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Czy mamy wybór? Mamy

Wielka polityka toczy się w stolicy, a jej skutki i tak zawsze do-
trą do gminy. Kto inny planuje, kto inny musi stawić czoła skutkom.

Kto słucha wyłącznie przekazu rządowych komunikatorów i mediów 
też słyszy, że rząd chroni obywateli przed skutkami inflacji, podwyżka-
mi cen energii i jej nośników, że z Unii Europejskiej płyną strumienie 
pieniędzy. Ale prawda – jak bajkowy król – jest naga. Kiedy większość 
państw członkowskich UE wydaje miliardy euro na transformację go-
spodarczą my stoimy nadal w kolejce po chociażby jedno euro z Kra-
jowego Planu Odbudowy. Ich brak powoduje, że samorządy nie są 
w stanie ani zaplanować, ani zrealizować potrzebnych inwestycji. Je-
śli gminy mają uczestniczyć w transformacji energetycznej i klimatycz-
nej, to straciliśmy już lata na inwestycje w zakresie termomodernizacji. 
Ogłaszane rządowe programy zabezpieczają tylko część potrzeb, a sa-
morząd postawiony jest w roli tego „który ma, ale nie chce dać”. Wszy-
scy najwyżsi przedstawiciele władz rzucili się na hasło gromadzenia 
wody, której po prostu zaczyna brakować. Jednakże środki, jakie sa-
morządy mogą zadysponować na zakup np. zbiorników na deszczówkę 
są niewystarczające i starczają na może trzecią część wniosków. Zain-
teresowani najpewniej skierują swoje niezadowolenie w stronę tych, 
którzy są na miejscu. Temat wypłynął podczas poprzedniej sesji rady 
miejskiej. Urząd będzie robić wszystko, aby zaspokoić wszystkie po-
trzeby w tym zakresie. Miejmy jednak świadomość, że możliwość wy-
datkowania środków z budżetu gminy jest uwarunkowana wolą usta-
wodawcy.

Nie da się ukryć, że nastaje dobry czas na myślenie i działania proeko-
logiczne. I tu nie są potrzebne sztuczne gesty władzy i zbędna jest kolej-
na ustawa, która zadekretuje taką postawę. W naszym lokalnym środo-
wisku budzi się ruch społeczny, który już stuka do sumień mieszkańców 
miasta i gminy. Myślę tu np. o „Skockiej Ekoświadomości”. Przypomina 
on o tym, że to my jesteśmy sprawcami zanieczyszczeń środowiska, 
a nie jakieś bajkowe krasnoludki. Podczas spotkań burmistrza z miesz-
kańcami sołectw zawsze padały informacje o tym, ile tracimy środków 
„na własne życzenie” gospodarując odpadami. Będziemy płacić więcej 
za odpady, bo nadal nie uświadamiamy sobie korzyści wynikających 
z maksymalnej segregacji. Urząd dopłacił kilkaset tysięcy złotych do 
gospodarki odpadami, a tak niewiele trzeba, żeby bilansować koszty. 
Nadal wrzucamy bioodpady w foliowych woreczkach, co powoduje, 
że odbiorca odpadów wycenia je czterokrotnie drożej. To, co powinno 
znaleźć się w żółtych i niebieskich workach trafia do odpadów zmiesza-
nych, a to zwiększa koszt.

Bardzo udanym ruchem ze strony urzędu były akcje obdarowania 
mieszkańców gminy najpierw choinkami na święta, a ostatnio brat-
kami za elektrośmieci. Ilość elektrośmieci dostarczona na PSZOK 
w tych dniach pokazuje, że zalegają w naszych domach, garażach 
i skrytkach. Okazało się, że PSZOK jest tym miejscem, do którego po-
winny trafić, a nie pobliski las.

Kupmy modę na porządek, który nie wadzi nikomu!

Franciszek Szklennik, redaktor naczelny
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• Zwiększono o 56 610,00 zł planowane środki na wypłatę 
dodatków elektrycznych zgodnie z aktualizacją zapotrze-
bowania, zgłoszoną przez Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Skokach.

• Wprowadzono dochody 6 702,49 zł przekazane przez Wo-
jewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Poznaniu na pokrycie kosztów prowadzenia punktu 
konsultacyjno – informacyjnego oraz za złożone za pośred-
nictwem gminy wnioski dotyczące Programu Czyste Powie-
trze.

• Zaplanowano środki 1 960,00 zł z tytułu przekazanych da-
rowizn dla sołectwa Rościnno - 1 200,00 zł oraz sołectwa 
Bliżyce – 760,00 zł.

• W związku z niższą niż pierwotnie zakładano sprzedażą wę-
gla zmniejszono planowane wydatki o 500 000,00 zł.

• Zaplanowano wydatki 550 000,00 zł na „Budowę chodników 
na ul. Mickiewicza, Sienkiewicza i Słowackiego w Skokach”.

• Zaplanowano wydatki 30 000,00 zł na wypłatę ewentual-
nych odszkodowań za nieruchomości przejęte pod budowę 
dróg publicznych,

• W wyniku powstałych oszczędności po przeprowadzonym 
postępowaniu przetargowym zmniejszono o 300 000,00 zł 
wydatki planowane na zadanie pn. „Budowa ulicy Polnej 
w Skokach”.

• W związku z nieuzyskaniem dofinansowania ze środków 
Rządowego Funduszu Rozwoju dróg, rezygnuje się z realiza-
cji w roku bieżącym inwestycji pn. „Przebudowa drogi gmin-
nej w Budziszewicach do granicy gminy Murowana Goślina” 
w kwocie 1 417 000,00 zł.

• W związku z uzyskaniem dofinansowania ze środków Fun-
duszu Dopłat planuje się wydatki na realizację zadania 
„Przebudowa budynku byłego dworca w Roszkowie na cele 
mieszkaniowe w łącznej kwocie 2 348 090,00 zł” z czego: 
1 878 472,00 zł - przyznane dofinansowanie, 469 618,00 zł 
– środki własne Gminy. W ramach zadania planuje się prze-
budowę budynku byłego dworca kolejowego w celu wyko-
nania 5 mieszkań komunalnych.

• Zaplanowano wydatki 7 600,00 zł na „Modernizację lokalu 
przy ul. Poznańskiej 2/1 w Skokach” /wymiana kotła gazo-
wego/.

• Zaplanowano wydatki 15 000,00 zł na umowę zlecenia 
z osobą pełniącą funkcję pełnomocnika ds. ochrony infor-
macji niejawnych oraz za opracowywanie i uzgadnianie do-
kumentacji dotyczącej obrony cywilnej,

• Zaplanowano środki 10 000,00 zł na prace remontowe w ar-
chiwum urzędu,

• Zaplanowano wydatki 2 000,00 zł na sfinansowane dodat-
kowej składki członkowskiej dla Metropolii Poznań na wy-
datki związane z dodatkowym naborem do szkół ponad-
podstawowych w roku szkolnym 2023/2024 na terenie 
Metropolii Poznań.

• Zaplanowano wydatki 30 000,00 zł na „Modernizację in-
stalacji wodociągowej w budynku Szkoły Podstawowej 
w Skokach”.

• W związku z obniżeniem części oświatowej subwencji ogól-
nej zmniejszono o 64 384,00 zł wydatki bieżące ujęte w pla-
nie finansowym szkoły podstawowej w Skokach.

30 marca odbyła się 57. sesja Rady Miejskiej Gminy Skoki. 
Podjęto niezbędne uchwały dla sprawnego działania samo-
rządu.

Udzielono pomocy finansowej Gminie Mieścisko.
Gmina Mieścisko jest organizatorem Zakładu Aktywności Za-

wodowej w Gołaszewie (ZAZ), w którym zatrudnione są osoby 
niepełnosprawne w celu aktywizacji zawodowej i przygotowa-
nia do życia w otwartym środowisku. Zgodnie z ustawą o rehabi-
litacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełno-
sprawnych, koszty działalności ZAZ są dofinansowane częściowo 
ze środków PFRON, a częściowo pokrywane są przez organiza-
tora ze środków własnych lub innych źródeł. ZAZ w Gołaszewie 
zatrudnia osoby niepełnosprawne z terenu gmin: Mieścisko, Wą-
growiec, Skoki, Mieleszyn, Kłecko i Miasta Wągrowiec. 

Pismem z 15 września 2022 r. Wójt Gminy Mieścisko zwrócił 
się do Burmistrza Miasta i Gminy Skoki z prośbą o dofinansowa-
nie w 2023 r. bieżącej działalności ZAZ w Gołaszewie w kwo-
cie 4 851,00 zł. Jest to kwota stanowiąca koszt dowozu dwóch 
osób niepełnosprawnych z terenu gminy Skoki do pracy w ZAZ  
w Gołaszewie.

Wprowadzono zmiany w uchwale budżetowej na 2023 rok: 
• W związku z niższą niż pierwotnie zakładano sprzedażą wę-

gla zmniejszono planowane wpływy o 500 000,00 zł.
• Zaplanowano dochody 1 878 472,00 zł w związku z pozy-

skaniem dofinansowania ze środków Funduszu Dopłat na 
realizację zadania pn. „Przebudowa budynku byłego dworca 
w Roszkowie na cele mieszkaniowe”.

• Zmniejszono planowane wpływy z tytułu podatku od nieru-
chomości od osób prawnych o 485 745,00 zł w związku z po-
wstałą nadpłatą podatku za lata ubiegłe.

• Zgodnie z pismem Ministra Finansów zmniejszono plano-
wane wpływy tytułu części oświatowej subwencji ogólnej 
o 64 384,00 zł.

• Zaplanowano dochody 3 713,00 zł z tytułu zwrotu niewy-
korzystanych w 2022 roku dotacji celowych przekazanych: 
Powiatowi Wągrowieckiemu na realizację szczepień w ra-
mach programu profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka 
ludzkiego (3 613,00 zł) oraz Urzędowi Marszałkowskiemu 
na realizację „Programu polityki zdrowotnej leczenia nie-
płodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego dla miesz-
kańców województwa wielkopolskiego w latach 2022-
2023” (100 zł).

Będą nowe inwestycje
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w sprawie zmian w budżecie: o 80 000,00 zł zwiększono wy-
datki bieżące na wykonanie usługi równania i wałowania 
dróg gminnych o nawierzchni gruntowej na terenie gminy 
Skoki. Zmniejszono o 80 800,00 zł wydatki planowane na 
realizację zadania inwestycyjnego pn. „Przebudowa dro-
gi gminnej Sława Wlkp. – Szczodrochowo (dokumentacja)”. 
W związku ze wzrostem opłat za dzierżawę gruntów od 
Nadleśnictwa Łopuchówko, wynikającą ze wzrostu wskaź-
nika inflacji oraz wzrostu średniej ceny sprzedaży drewna 
zwiększono wydatki planowane na: 
• czynsz dzierżawny za grunt i naniesienia – przystanek 

w Budziszewicach o kwotę 200,00 zł, 
• czynsz dzierżawny za teren wykorzystywany jako par-

king przy szkole podstawowej oraz Bibliotece o kwotę 
600,00 zł.

Wprowadzono zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej 
Miasta i Gminy Skoki na 2023-2036.

Zwolniono Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Skokach z do-
konywania, ustalonej na koniec 2022 r., wpłaty do budżetu Gminy 
nadwyżki środków obrotowech.

Kierownik Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Skokach zwró-
cił się z prośbą o zwolnienie z obowiązku wpłaty na rachunek bu-
dżetu Gminy nadwyżki środków obrotowych, obliczonej za 2022 
rok w wysokości 50 937,04 zł. Środki te zakład zamierza prze-
znaczyć na remont sieci wodociągowych na terenie gminy Skoki.

Zmieniono miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 
gminy Skoki na obszarze części wsi Niedźwiedziny i części wsi Re-
jowiec. 

Celem opracowania zmiany planu miejscowego na obszarze 
części wsi Niedźwiedziny i części wsi Rejowiec jest likwidacja 
drogi na terenie istniejącej kopalni kruszywa, co pozwoli na bar-
dziej racjonalne wykorzystanie nieruchomości na cele działalno-
ści górniczej.

Przyjęto Gminny Program Opieki na Zabytkami dla Gminy Sko-
ki na lata 2023-2036. 

W związku z ustawowym wymogiem burmistrz zobowiązany 
jest sporządzić na okres 4 lat program opieki nad zabytkami. Spo-
rządzony przez burmistrza Program Opieki nad Zabytkami został 
27 grudnia 2022 roku zaopiniowany przez Wielkopolskiego Wo-
jewódzkiego Konserwatora Zabytków. Do kompetencji należy 
podjęcie programu w drodze uchwały.

Uchwalono metody ustalenia opłaty za gospodarowanie od-
padami komunalnymi, ustalenia wysokości stawki tej opłaty oraz 
zwolnienia w  części z  opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami 
mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady sta-
nowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym. 

Uchwałą rady ustalono stawkę opłaty za gospodarowanie od-
padami komunalnymi w wysokości 39,00 zł miesięcznie od jedne-
go mieszkańca zamieszkującego nieruchomość, jeżeli nierucho-
mość zaopatrzona jest w kompostownik opłata wynosić będzie 
36,00 zł od mieszkańca. 

Określono również stawkę opłaty podwyższonej za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi, jeżeli właściciel nieruchomo-
ści nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych 
w sposób selektywny, w wysokości dwukrotności stawki określo-
nej opłaty, tj. 78,00 zł miesięcznie od jednego mieszkańca. 

Przyjęte stawki obowiązywać będą od 1 czerwca tego roku.
Wyrażono zgodę na zbycie nieruchomości położonej w Kusze-

wie.

• Na wniosek dyrektora przedszkola samorządowego zwięk-
szono o 5 000,00 zł wydatki na zakup sprzętu do kuchni 
przedszkolnej.

• Zaplanowano środki 15 000,00 zł na wydatki związane 
z przystąpieniem Gminy Skoki do Programu Gmina Przyja-
zna Seniorom – Ogólnopolska Karta Seniora.

• W związku z rozwiązaniem umowy najmu lokalu użytkowe-
go przy ulicy Kazimierza Wielkiego w Skokach, służącego do 
realizacji zadania pn. „Twój czas w 7 gminach powiatu wą-
growieckiego. Kompleksowy program usług opiekuńczych 
dla niesamodzielnych osób starszych i ich opiekunów fak-
tycznych”, przeniesiono środki planowane na najem w wyso-
kości 14 400,00 zł do działu 921 - Kultura i ochrona Dziedzic-
twa narodowego celem zawarcia umowy najmu ww. lokalu 
z przeznaczeniem na cele społeczno – kulturalne.

• Zwiększono o 56 610,00 zł środki na wypłatę dodatków 
elektrycznych wraz z kosztami obsługi zadania w związku 
z aktualizacją zapotrzebowania, zgłoszoną przez Ośrodek 
Pomocy Społecznej.

• Zaplanowano wydatki 4 851,00 zł z przeznaczeniem na 
udzielenie dotacji celowej Gminie Mieścisko na dofinan-
sowanie działalności Zakładu Aktywności Zawodowej 
w Gołaszewie, z tytułu zwrotu kosztów dowozu 2 osób 
niepełnosprawnych z terenu Gminy Skoki do pracy w ZAZ 
w Gołaszewie.

• Z związku z dużą liczbą wniosków złożonych przez miesz-
kańców Gminy Skoki o udzielenie dotacji na zakup zbior-
ników do gromadzenia wody deszczowej, o 24 000,00 zł 
zwiększono wydatki planowane na udzielenie dotacji.

• O 6 702,49 zł zwiększono wydatki związane z prowadze-
niem punktu konsultacyjno-informacyjnego oraz zakupem 
materiałów promocyjnych dotyczących Programu Czyste 
Powietrze ze środków przekazanych przez Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Po-
znaniu.

• Zwiększono o 120 000,00 zł wydatki planowane na dystry-
bucję energii elektrycznej do oświetlenia ulic, placów i dróg.

• Zaplanowano wydatki na realizację następujących zadań in-
westycyjnych: 
• „Budowa oświetlenia drogowego w części miejscowości 

Sławica” w kwocie 850 000,00 zł,
• „Budowa oświetlenia drogowego w miejscowości Sława 

Wlkp. – Osiedle” w wysokości 720 000,00 zł.
• Zaplanowano wydatki w kwocie 2 000,00 zł na zakup roślin, 

które przekazane zostaną mieszkańcom w ramach organi-
zowanej akcji „Wymień elektrośmieci na kwiaty”.

• W związku z ubieganiem się przez Gminę Skoki o dofinan-
sowanie ze środków Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Wielkopolskiego w ramach konkursu „Kulisy Kultury”, 
zaplanowano wydatek 250 000,00 zł na realizację zada-
nia inwestycyjnego pn. „Bliżej Kultury. Poprawa warunków 
funkcjonowania sali lustrzanej Biblioteki Publicznej w Sko-
-kach - etap. Szacunkowa wartość zadania – 250 000,00 zł, 
wnioskowana dotacja – 150 000,00 zł, środki własne Gminy 
– 100 000,00 zł. W ramach zadania planuje się wymianę su-
fitu wraz z oświetleniem, montaż klimatyzacji oraz kotar na 
oknach.

• Zaplanowano wydatki w kwocie 5 000,00 zł na udzielenie 
dotacji celowej zgodnie z ustawą o działalności pożytku pu-
blicznego i o wolontariacie. 

• Przyjęto również autopoprawkę do projektu uchwały 
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Wyrażono zgodę na zbycie nieruchomości położonej w Skokach 
przy ulicy Falistej.

W związku z dużym zainteresowaniem na nabycie działek po-
łożonych na terenie gminy Skoki, burmistrz przedłożył radzie 
miejskiej projekty uchwały, celem wyrażenia zgody na zbycie nie-
ruchomości położonej w Kuszewie (działka o numerze ewiden-
cyjnym 177) oraz w Skokach przy ul. Falistej (działka o numerze 
ewidencyjnym 70/19).

Wyrażono zgody na oddanie w dzierżawę, na czas nieoznaczo-
ny, nieruchomości oznaczonych geodezyjnie jako działki numer 
1714/2, 1714/3, 1743/4 w Skokach. 

Rada wyraziła również zgodę na dzierżawę działek w Skokach 
o numerach ewidencyjnych 1714/2, 1714/3 i 1714/4. Działki po-
łożone w Skokach przy ulicy Topolowej stanowią własność gminy. 
Nieruchomości nie są obecnie przedmiotem dzierżawy. Przez te-
ren działek przebiega sieć wodociągowa, kanalizacyjna oraz elek-
troenergetyczna. Wskazane nieruchomości mogą stanowić bazę 
do wykorzystania w przyszłości na cele publiczne - zatem zasad-
ne jest ich wydzierżawianie, a nie sprzedaż.

Podczas sesji przyjęto również sprawozdanie z działalności Ko-
misji Skarg, Wniosków i Petycji za 2022 rok.

Katarzyna Przybysz 

Spotkania burmistrza 
z mieszkańcami wsi

Przez ponad trzy tygodnie marca w sołectwach Gminy Sko-
ki odbywały się zebrania wiejskie. W ciągu 27 spotkań udało 
się porozmawiać z mieszkańcami oraz omówić działalność po-
szczególnych sołectw, a także całej gminy. Nie zabrakło pro-
blemów, ale również planów na przyszłość.

Na terenie Gminy Skoki funkcjonuje 27 sołectw. W 2023 ro-
ku, po dwuletniej przerwie związanej z pandemią koronawirusa, 
wznowiono spotkania burmistrza z mieszkańcami Gminy.

Spotkania te są inicjatywą, dzięki której mieszkańcy mogą spo-
tkać się z przedstawicielami władz i omówić najważniejsze kwe-
stie dotyczące lokalnych społeczności. W zebraniach uczestni-

czyli Burmistrz Miasta i Gminy Skoki – Tadeusz Kłos, Sekretarz 
Gminy – Blanka Gaździak, pracownicy urzędu oraz sołtysi po-
szczególnych sołectw. Często na spotkaniach pojawiali się rów-
nież radni Rady Miejskiej Gminy Skoki.

Podczas spotkań sołtysi przedstawiali sprawozdanie ze swo-
jej działalności za 2022 rok. Pracownicy urzędu omawiali sprawy 
związane z kosztami funkcjonowania gospodarki odpadami ko-
munalnymi, planem kontroli zbiorników bezodpływowych oraz 
osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków, 
a także zasadami przyznawania środków z Programu „Ciepłe 
Mieszkanie”. Burmistrz przedstawił obecną sytuację w gminie. 
Mówił o finansach, o rozwoju gminy, a także o realizowanych in-
westycjach i planach na przyszłość.  

Na każdym zebraniu mieszkańcy zgłaszali zapytania i wnioski. 
Dotyczyły one m.in. remontów dróg gminnych lub powiatowych, 
budowy sieci światłowodowej, budowy sieci kanalizacyjnej, wy-
konania oświetlenia, modernizacji świetlic czy zagospodarowania 
terenów wiejskich. 

W zebraniach uczestniczyło łącznie 380 mieszkańców. Naj-
wyższą frekwencję odnotowano na zebraniu w Pomarzankach, 
gdzie obecnych było 57 proc. mieszkańców sołectwa. Wysoką 
frekwencję odnotowano również na spotkaniu z mieszkańcami 
sołectw: Sława Wielkopolska (20 proc.), Budziszewice (18 proc.), 
Lechlinek (17 proc.), Stawiany (14 proc.) oraz Sławica (14 proc.)

Szczegóły w poniższym zestawieniu.

Solectwo

Liczba 

mieszkańców 

zameldowanych 

wg stanu na 

28.02.2023 r.

Liczba 

mieszkańców 

uczestniczących 

w zebraniu

Frekwencja

Bliżyce 149 10 7%

Brzeźno 138 10 7%

Budziszewice 84 15 18%

Chociszewo 105 6 6%

Glinno 151 11 7%

Grzybowo 134 11 8%

Jabłkowo 310 19 6%

Jagniewice 129 8 6%

Kakulin 169 12 7%

Kuszewo 122 9 7%

Lechlin 250 19 8%

Lechlinek 75 13 17%

Łosiniec 375 21 6%

Niedźwiedziny 157 11 7%
Pawłowo 

Skockie
214 26 12%

Pomarzanki 14 8 57%

Potrzanowo 1000 14 1%

Raczkowo 98 4 4%

Rakojady 76 0 0%

Rejowiec 250 19 8%

Roszkowo 178 6 3%

Roszkówko 178 6 3%

Rościnno 304 21 7%
Sława 

Wielkopolska
171 35 20%



Weronika Saukens
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Gmina Skoki wnioskuje 
o środki zewnętrzne

Do końca marca 2023 r. Gmina Skoki złożyła już ponad 10 
wniosków o dofinansowanie na realizację różnych inwestycji 
i działań. Są to zarówno duże jak i małe projekty, dotyczące 
różnych obszarów działalności naszego samorządu.
• Największą inwestycją zgłoszoną do dofinansowania jest bu-

dowa żłobka w Skokach. Wniosek o dofinansowanie został 
złożony w ramach rządowego Programu MALUCH+ 2022-
2029. Wnioskowana kwota to ponad 2,2 mln zł. W ramach 
wniosku o dofinansowanie planuje się utworzenie 50 miejsc 
żłobkowych poprzez budowę i wyposażenie nowego obiek-
tu. W przypadku otrzymania dofinansowania i wybudowa-
nia żłobka w Skokach, będzie możliwość pozyskania środków 
na jego funkcjonowanie na okres 3 lat. Środki na utrzymanie 
żłobka będzie można pozyskać właśnie w ramach wspomnia-
nego wyżej Programu.

• Kolejne trzy wnioski zostały złożone w naborze wniosków na 
2023 r. o dofinansowanie zadań mających na celu wyłącznie 
poprawę bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu 
dróg powiatowych lub gminnych z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg. Inwestycje mają na celu poprawę bezpieczeństwa 
i polegają na przebudowie przejść dla pieszych na ulicach: Ko-
ścielnej, Jana Pawła II oraz Wągrowieckiej. W ramach zapla-
nowanych robót 14 przejść dla pieszych zostanie wyposażo-
nych w oświetlenie, nowe oznakowanie pionowe i poziome, 
system fakturowych oznaczeń nawierzchni oraz w miejscach 
tego wymagających przebudowany lub wybudowany zosta-
nie chodnik. W sumie wnioskowana kwota pomocy wynosi 
ponad 420 tys. zł. Równolegle, na zakres obejmujący tylko 
oświetlenie przejść dla pieszych, złożono wniosek o dofinan-
sowanie w ramach Programu „Razem bezpieczniej”. W tym 
konkursie staramy się o 100 tys. zł.

• Także w tematyce oświetlenia staramy się o pożyczkę w kwo-
cie prawie 64 tys. zł z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. Celem zadania jest wy-
miana opraw oświetleniowych na energooszczędne oprawy 
typu LED na osiedlu obejmującym ulice: Mickiewicza, Sien-
kiewicza, Słowackiego oraz Zamkową, ponieważ w ramach 
naboru zgłaszać można tylko oświetlenie będące własnością 
gminy. Zaletą tej pożyczki jest to, że jest w części umarzalna 
a jej oprocentowanie jest bardziej korzystne niż pożyczek ko-
mercyjnych. Umorzenie planowane jest na prawie 20 tys. zł. 
Z wyliczeń efektu ekologicznego wynika, że realizacja przed-
sięwzięcia przyczyni się do zmniejszenia zużycia energii na 
oświetlenie osiedla o blisko 50 procent.

• Gmina Skoki przystąpiła również do naboru wniosków o do-
finansowanie na usuwanie folii rolniczych i innych odpadów 
pochodzących z działalności rolniczej organizowanego przez 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej. Wniosek został złożony na zadeklarowaną przez rolni-

ków ilość odpadów, tj. 20 ton. Wnioskowana kwota dotacji to 
10 tys. zł.

• Do 31 marca trwał nabór wniosków o dofinansowanie z Rzą-
dowego Programu Odbudowy Zabytków w ramach dwóch ob-
szarów inwestycyjnych: finansowania prac konserwatorskich 
oraz udzielania przez gminę dotacji na wykonanie prac kon-
serwatorskich. W naborze złożono trzy wnioski. Dwa dotyczą 
udzielenia dotacji właścicielom obiektów zabytkowych, nato-
miast jeden dotyczy inwestycji własnej Gminy polegającej na 
przebudowie zabytkowego budynku gospodarczego na zaple-
cze Biblioteki Publicznej w Skokach. Zawnioskowane dotacje, 
w sumie ponad 1,3 mln zł, mają wesprzeć prace remontowo-
konserwatorskie przy kościele w Rejowcu oraz prace konser-
watorskie przy pałacu w Rościnnie. W przypadku gminnej in-
westycji planowane dofinansowanie to prawie 630 tys. zł.

• Gmina Skoki przystąpiła również do naboru wniosków do Pro-
gramu Marszałka Województwa Wielkopolskiego pn. „Kuli-
sy Kultury”. Celem Programu jest poprawa warunków funk-
cjonowania domów kultury oraz bibliotek poprzez realizację 
zadań remontowych lub inwestycyjnych. W związku z tym 
postanowiono zgłosić do dofinansowania II etap zadania pole-
gającego na poprawie warunków funkcjonowania sali lustrza-
nej Biblioteki Publicznej w Skokach. Pierwszy etap został zre-
alizowany w 2022 roku przy dofinansowaniu z ubiegłorocznej 
edycji Programu Kulisy Kultury w wysokości 45 tys. zł. W tym 
roku staramy się o 150 tys. zł na dokończenie zadania, czyli 
wymianę sufitu i oświetlenia oraz montaż klimatyzacji i kurtyn 
zasłaniających okna. Dzięki jego realizacji powstanie miejsce 
w pełni przystosowane do organizowania małych form te-
atralnych i koncertowych.

• Poza inwestowaniem w kulturę, samorząd wspiera również 
rozwój sportowy mieszkańców. Od 10 lat uczestniczymy 
w Programie Ministerstwa Sportu i Turystyki „Lokalny Anima-
tor Sportu”, w ramach którego otrzymujemy dofinansowanie 
wynagrodzeń dla dwóch animatorów sportu zatrudnianych 
na Orliku w Skokach. W tym roku wartość uzyskanego dofi-
nansowania na ten cel wynosi 10,8 tys. zł.

Oprócz wnioskowania o fundusze Gmina Skoki realizuje 
projekty, które uzyskały już dofinansowanie ze środków ze-
wnętrznych. 
• Mowa tu o budowie I etapu ul. Polnej w Skokach. Bardzo waż-

nej, ale też bardzo kosztownej inwestycji, której wartość po 
przetargu wynosi ponad 12 mln zł. Realizacja tego przedsię-
wzięcia nie byłaby możliwa, gdyby nie dofinansowanie z Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych w kwocie 10 mln zł, które 
pozwoliło na zbilansowanie budżetu i sfinansowanie I etapu 
budowy. 3 lutego zawarto umowę z wykonawcą robót budo-
walnych – firmą WANT Sp. z o.o. z Tczewa. Inwestycja jest 
w trakcie realizacji – trwają roboty ziemne.

• Po długo oczekiwanej ocenie wniosku o dofinansowanie na 
przebudowę i zmianę przeznaczenia pomieszczeń parteru bu-
dynku byłego dworca PKP w Sławie Wielkopolskiej na cele 
społeczno-kulturalne, w marcu br. podpisano umowę o dofi-
nansowanie operacji w wysokości 150 tys. zł. Środki pocho-
dzą z Programu Operacyjnego „Rybactwo i Morze” a wniosko-
wanie o nie odbywało się za pośrednictwem Lokalnej Grupy 
Rybackiej „7 Ryb”. Trwa procedura wyboru wykonawcy robót 
budowlanych. Planowany termin podpisania umowy - kwie-
cień 2023 r.

• Kolejna inwestycja, która będzie realizowana przy udziale 
środków zewnętrznych to przebudowa byłego dworca kolejo-

Stawiany 116 16 14%

Sławica 286 41 14%

Szczodrochowo 128 11 9%

RAZEM 5259 380 7%
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wego w Roszkowie. Zadanie polega na remoncie budynku nie-
mieszkalnego w celu utworzenia pięciu lokali mieszkalnych, 
zwiększających zasób mieszkaniowy gminy. Gmina Skoki po-
zyskała wsparcie finansowe w wysokości ponad 1,8 mln zł ze 
środków Banku Gospodarstwa Krajowego – Fundusz Dopłat.

• Oczekujemy jeszcze na ostateczną ocenę dwóch wniosków 
o dofinansowanie złożonych w 2022 r. w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich. Jest to wniosek na kwotę ok. 
137,5 tys. zł na budowę Otwartej Strefy Aktywności przy ul. 
Szkolnej w Potrzanowie oraz wniosek na kwotę ponad 45 tys. 
zł na realizację operacji pn. „Zagospodarowanie w celach re-
kreacyjnych terenu przy stawie retencyjnym w Bliżycach”.

Monika Cytlak 

Co na drogach gminnych?
Trwają prace na drogach gminnych. Po zimowym okresie 

eksploatacji większość dróg gminnych o nawierzchni grunto-
wej wymaga remontu. 

Od punktowego utwardzenia kruszywem betonowym dróg 
najbardziej zniszczonych rozpoczęto ich remontowanie. W dru-
giej kolejności zostaną one poddane usłudze równania i wałowa-
nia.

Zakres prac na terenie każdego sołectwa ustala sołtys. Ozna-
cza to, że wykonawca usługi zgłosi się do sołtysa, celem dokład-
nego wskazania dróg, na których ma być wykonywana usługa. 
Właściwe wykonanie prac również potwierdza sołtys, co jest 
warunkiem zapłaty wynagrodzenia. Prace te prowadzi firma 
DROG-TRANS z Łazisk na łącznej długości dróg ok. 90 km. Na 
ogłoszony przetarg wpłynęły cztery oferty. Najdroższa z nich zo-
stała wyceniona na kwotę 153 847,66 zł, a oferta wybranego wy-
konawcy wynosi 60 062,40 zł.

W najbliższych dniach nastąpi remont cząstkowy nawierzchni 
bitumicznych dróg gminnych. Rozpoczęcie ich remontu jest uza-
leżnione od uruchomienia produkcji masy asfaltowej przez wy-
twórnie, które w okresie zimowym nie prowadzą produkcji.

Dokumentacje projektowe na budowę dróg.
Gmina Skoki złożyła w Starostwie Powiatowym dokumen-

tację w celu otrzymania decyzji o zezwoleniu na realizację in-
westycji pn. „Rozbudowa drogi gminnej Sława Wlkp. – Szczo-
drochowo”. 

Planuje się wykonanie nawierzchni asfaltowej drogi o szeroko-
ści podstawowej 5 m i długości ok. 1,4 km, ścieżki pieszo – rowe-
rowej wzdłuż całego ciągu komunikacyjnego, oświetlenia drogo-
wego i kanalizacji deszczowej. Realizacja tej inwestycji wiąże się 
również z wykupem sąsiednich gruntów niezbędnych do budowy 
drogi z infrastrukturą towarzyszącą. Po otrzymaniu decyzji o ze-
zwoleniu na realizację inwestycji Gmina Skoki będzie czyniła sta-
rania o otrzymanie dofinansowania ze środków zewnętrznych.

Trwa opracowanie dokumentacji dla następujących zadań:
• Przebudowa drogi gminnej w Wysokiej – wykonanie na-

wierzchni bitumicznej drogi o długości ok. 0,95 km,
• Przebudowa drogi gminnej w Potrzanowie na ul. Smolarki 

– wykonanie nawierzchni bitumicznej drogi o dł. ok. 0,5 km,

• Przebudowa ciągu drogowego od ulicy Antoniewskiej 
w kierunku posesji nr 53 – Rybakówka.  

Zadania przewidziane do realizacji w najbliższym czasie.
Trwa opracowywanie specyfikacji warunków zamówienia ce-

lem ogłoszenia przetargów na:
• Budowę oświetlenia drogowego w Sławie Wlkp. – Osiedle 

na ulicach: Żółtej, Fioletowej, Zielonej i Niebieskiej. Zosta-
nie zamontowanych 67 słupów oświetleniowych z energo-
oszczędnymi oprawami LED.

• Budowę oświetlenia drogowego w części Sławicy. Na uli-
cach: Ukośnej, Prostej, Brzezińskiej, Słonecznej, Trzcinowej, 
Plażowej, Wiejskiej i części Gackiej. Zostanie zamontowa-
nych tam 74 słupów oświetleniowych z energooszczędnymi 
oprawami LED.

• Budowę chodników z kostki betonowej wzdłuż ulic: Mickie-
wicza, Sienkiewicza i Słowackiego w Skokach.

Otwarcie ofert przetargowych winno nastąpić w maju tego ro-
ku.

Adam Zdanowski 

Nowa siedziba Świetlicy 
Terapeutycznej w Skokach

3 kwietnia burmistrz Tadeusz Kłos w obecności podopiecz-
nych świetlicy oraz ich rodziców oficjalnie przekazał przed-
stawicielom Ośrodka Pomocy Społecznej w Skokach klucze 
do lokalu znajdującego się w budynku przy ulicy Ciastowicza 
12B w Skokach.

Dzięki wykonaniu przez Gminę Skoki prac modernizacyjnych 
przystosowano pomieszczenia w sposób umożliwiający swo-
bodne poruszanie się oraz wykorzystanie przez osoby niepełno-
sprawne. 

Lokal posiada odrębne wejście z podjazdem dla osób niepeł-
nosprawnych, a jego powierzchnia użytkowa wynosi ponad 77 
m2. Świetlica terapeutyczna w Skokach funkcjonuje ponad 27 lat, 
a obecnie skupia 9-osobową grupę podopiecznych.

Mamy nadzieję, że nowa siedziba będzie podstawą do rozwo-
ju dotychczasowej działalności świetlicy oraz doskonałym miej-
scem służącym integracji, terapii oraz aktywizacji podopiecznych.

Kinga Pilna 



Konkurs z artystycznym śladem w Strategii
Uczniowie Szkoły Podstawowej w Jabłkowie 

z filii w Lechlinie wzięli udział w ogłoszonym przez 
Burmistrza Miasta i Gminy Skoki konkursie pla-
stycznym.

Jego celem było zaangażowanie najmłodszych 
mieszkańców Gminy Skoki w proces rozwoju gminy 
i przygotowanie pracy konkursowej na temat „Moja 
Gmina Skoki/Moja Miejscowość za 20 lat”. Autorów 
nagrodzonych prac burmistrz Tadeusz Kłos zapro-
sił w środę 29 marca na spotkanie, podczas którego 
przekazał zwycięzcom gratulacje i nagrody. Nagro-
dą dla naszych uczniów jest umieszczenie ich prac 
w dokumencie pn. „Strategia Rozwoju Miasta i Gmi-
ny Skoki na lata 2023-2030”, nagrody rzeczowe i bo-
ny na materiały plastyczne. Burmistrzowi towarzy-
szyła również Blanka Gaździak – Sekretarz Gminy.

Serdecznie dziękujemy!
Joanna Tomczak

Fot. Karolina Stefaniak

Bank Żywności nadal działa
„Pomoc jednej osobie nie zmieni całego świata, ale może zmienić świat tej jednej osoby”.

Towarzystwo ALIA przy współpracy z Wielkopolskim Bankiem Żywności w Poznaniu oraz Urzędem Miasta i Gminy Skoki realizo-
wało w ubiegłym roku Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa Podprogram 2021. Podjęta została decyzja o ponownym przystą-
pieniu do jego realizacji.

Program współfinansowany jest z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym, którego celem było zapewnienie na-
juboższym pomocy żywnościowej oraz uczestnictwa w działaniach towarzyszących w okresie styczeń 2022 - październik 2022. 

W naszej gminie wsparcie w ramach Podprogramu otrzymało 1 294 osób, natomiast w całym kraju z tej pomocy skorzystało aż 672 074 
osób i przekazano 15 758 ton żywności.

Z tej pomocy skorzystali nie tylko obywatele naszego kraju, ale również uchodźcy z Ukrainy objętej działaniami wojennymi. Banki Żyw-
ności oraz współpracujące organizacje partnerskie, takie jak nasze Stowarzyszenie, podjęły wszelkie wysiłki aby pomóc uchodźcom i za-
pewnić im godne warunki życia.

Wykorzystując doświadczenie, które zdobyliśmy podczas dotychczasowej realizacji Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014 
- 2020 oraz widząc konieczność wsparcia najbardziej potrzebującym podjęliśmy decyzję o przystąpieniu do realizacji kolejnego podprogra-
mu, ogłoszonego przez Federację Polskich Banków Żywności.

Popż – Podprogram 2021 Plus. Okres dystrybucji żywności: do 31 sierpnia 2023 r.
Kryteria dochodowe:
Wsparcie powinno trafiać do osób znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji; spełniających przesłanki wskazane w art. 7 ustawy o po-

mocy społecznej, których dochód obecnie nie przekracza 220% odpowiedniego kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania 
z pomocy społecznej. tj. nie więcej niż: 1 707, 20 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 1 320,00 zł dla osoby w rodzinie.

Skierowania:
Wydawane będą w Ośrodku Pomocy Społecznej w Skokach w dniach: poniedziałek – piątek, godziny: 8:00 - 12:00
Zestaw artykułów spożywczych obejmuje artykuły spożywcze w łącznej ilości ok. 9,2 kg na osobę:

Urząd
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Laureaci z wizytą u burmistrza 

Nazwa artykułu Ilość sztuk na osobę Jednostka (kg/l) Ilość kg na osobę

Cukier biały 2 1 2

Makaron jajeczny 4 0.5 5

Mleko UHT 2 1 2

Olej rzepakowy 2 1 2

Powidła śliwkowe 1 0.3 0.3

Szynka wieprzowa 3 0.3 0.9



Działania towarzyszące: 
Działania realizowane przez Bank Żywności na rzecz podopiecznych OPL, przy współpracy z OPL i OPS: warsztaty kulinarne; warsztaty 

edukacji ekonomicznej; warsztaty dietetyczne; warsztaty niemarnowania żywności,  inne działania o charakterze indywidualnym i zbioro-
wym o charakterze akcyjnym lub cyklicznym, mające na celu włączenie społeczne najbardziej potrzebujących.

Pomoc, którą przekazaliśmy do tej pory, to efekt olbrzymiego zaangażowania firm oraz wolontariuszy. Pragniemy wszystkim, dzięki któ-
rym mogliśmy zrealizować założenia programu bardzo serdecznie podziękować. Dziękując za Wasze zaangażowanie, życzymy wielu pięk-
nych chwil w życiu zawodowym i prywatnym oraz wytrwania w niesieniu dobra.

Barbara Drewicz
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Powieś numerek, to się opłaca
Błądzący kurier z przesyłką, listonosz, czy karetka pogotowia - to częsta sytuacja w gminie Skoki.
Aby ułatwić życie sobie i innym zawieś numerek porządkowy, ponieważ dobrze oznakowana posesja, to nie tylko pragmatyzm, ale Twój 

obowiązek, a wynika to z ustawy Prawo geodezyjne i kartograficzne.
Mówi o tym wprost artykuł 47b. tejże ustawy: Obowiązki w zakresie umieszczania tabliczek z numerem porządkowym nieruchomości.
Właściciele nieruchomości zabudowanych lub inne podmioty uwidocznione w ewidencji gruntów i budynków, które takimi nieruchomo-

ściami władają, mają obowiązek umieszczenia w widocznym miejscu na ścianie frontowej budynku tabliczki z numerem porządkowym w ter-
minie 30 dni od dnia otrzymania zawiadomienia o ustaleniu tego numeru.

W przypadku gdy budynek położony jest w głębi ogrodzonej nieruchomości, tabliczkę z numerem porządkowym umieszcza się również 
na ogrodzeniu. Na tabliczce tej oprócz numeru porządkowego zamieszcza się również nazwę ulicy lub placu, a w miejscowościach bez ulic 
nazwę miejscowości.

Co Ci grozi, oprócz galimatiasu, z powodu niemożności odnalezienia Twojego domu? Mówi o tym artykuł 64 tej samej ustawy: Niewyko-
nanie obowiązku oznakowania obiektu.

A więc: kto, będąc właścicielem, administratorem, dozorcą lub użytkownikiem nieruchomości, nie dopełnia obowiązku umieszczenia 
w odpowiednim miejscu albo utrzymania w należytym stanie tabliczki z numerem porządkowym nieruchomości podlega karze grzywny do 
250,00 złotych albo karze nagany. Tej samej karze podlega ten, kto nie dopełnia obowiązku oświetlenia tabliczki z numerem porządkowym 
nieruchomości.

Karolina Stefaniak

Świece okopowe dla Ukrainy
Na przełomie lutego i marca 2023 r. odbyła się zbiórka wosku 

do produkcji świec survivalowych dla Ukrainy. Ogółem zebrano 
165,85 kg wosku, który posłużył do wykonania blisko 600 świec 
okopowych. 

Zostały one dostarczone do Centrum Pomocy Migrantom i Uchodź-
com w Gnieźnie. Stamtąd wolontariusze zawieźli je do Ukrainy.

Mieszkańcy dostarczali wosk do wyznaczonych miejsc w Bibliotece 
Publicznej im. Eugeniusza Paukszty, kościele pw. św. Mikołaja Biskupa, 
Niepublicznym Przedszkolu Językowym „Akademia Rozwoju”, Przed-
szkolu Samorządowym im. Kubusia Puchatka, Szkole Podstawowej im. 
Adama Mickiewicza oraz na cmentarzu parafialnym.

Wszystko zaczęło się w listopadzie 2022 roku w skockiej szkole pod-
stawowej. Klasa IB wraz z wychowawczynią Elżbietą Chojnacką zor-
ganizowała zbiórkę. Zebrane wówczas puszki i wosk przekazywano 
wolontariuszom w Gnieźnie i wsi Potasze. Prosty pomysł wykonania 
świecy survivalowej –  puszkę wypełnioną paskami kartonu zalać wo-
skiem – od lutego wcielany jest w życie również na terenie Skoków. 
Przedsięwzięcie wspierały od wielu tygodni firmy gastronomiczne: Ca-
tering Wołkow, Food Connects oraz Pizzeria Verona. 

Produkcja świec trwa nadal. Zbiórka wosku (głównie okruchów 
z wkładów do zniczy) jest kontynuowana na terenie cmentarza, obok kontenerów na odpady plastikowe.

Serdeczne dziękuję wszystkim ludziom dobrej woli, którzy choć w najmniejszym stopniu przyczynili się do powodzenia akcji. Żywię nadzie-
ję, że wytworzone przez nas przedmioty jak najszybciej przestaną być potrzebnym źródłem ciepła i światła w Ukrainie.   

Magdalena Fertsch 
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Z ŻYCIA PRZEDSZKOLA 
SAMORZĄDOWEGO W SKOKACH 

Oświata

Poetycko o wiośnie
31 marca w Przedszkolu Samorządowym odbył się konkurs 

recytatorski pt; „Witaj Wiosno Ukochana”. 

Wierszem da się opisać wszystko 

Celami konkursu było popularyzowanie poezji dziecięcej 
o tematyce wiosennej, rozwijanie aktorskich i recytatorskich 
uzdolnień dzieci, artystyczna aktywizacja przedszkolaków, pre-
zentacja umiejętności dzieci, zachęcanie do występów na scenie, 
uczenie rywalizacji w przyjaznej atmosferze. Wszystkie dzieci 
zaprezentowały się wspaniale. 

Anna Winkel, Małgorzata Winkel, 
Katarzyna Rutkowska, Paulina Jeske

Mania Gotowania
4 kwietnia do grupy „Króliczki I” i „Króliczki II” zawitał 

wspaniały gość, kucharz Jacek Mania.

Młodzi cukiernicy i nasz mistrz 

Jacek Mania @Mania Gotowania, szef firmy, przybliżył nam 
historię powstania wielkanocnych mazurków oraz przygotował 
dla nas te wypieki, które dzieci same musiały udekorować. Dzieci 
podczas zajęć kulinarnych były zachwycone, a ich udekorowane 
mazurki wspaniałe.  

Raz jeszcze bardzo dziękujemy za wspaniałe zajęcia kulinarne.

Anna Winkel, Paulina Jeske

Wielkanoc w przedszkolu
W przedszkolnym kalendarzu jest wiele dni, które celebru-

jemy. Jednym z takich dni jest Wielkanoc. 

Zajączek był hojny! 

Święta pełne ciepła, radości; a przy tym, kolorowe i pachnące. 
W środę 5 kwietnia wszystkie przedszkolaki zasiadły do wielka-
nocnego śniadanka. Na świątecznym stole nie mogło zabraknąć: 
tradycyjnego jajka, sałatki, szynki i kiełbaski. Ten dzień miał wy-
jątkowy charakter; dzieci śpiewały świąteczne piosenki i bawiły 
się w zabawy związane z tradycjami wielkanocnymi. Po posiłku 
grupy wyruszyły na poszukiwanie wielkanocnego zajączka. Za-
dowolenie z odnalezionego prezentu wywołało uśmiech na twa-
rzy każdego przedszkolaka. Takie radosne przeżycia na długo po-
zostaną w pamięci. 

Paulina Jeske, Karolina Walkowiak, Magdalena Trela

Wizyta harcerzy 
w przedszkolu

W marcu nasze przedszkole odwiedzili przedstawiciele har-
cerzy działających w Skokach, którzy przybliżyli przedszkola-
kom harcerski świat.

Harcerze zapoznali 
dzieci z ideą harcer-
stwa, opowiedzieli 
o harcerskich obo-
wiązkach, omówi-
li elementy swojego 
munduru oraz utrwa-
lili wiadomości doty-
czące patriotyzmu. 

Dzięki naszym go-
ściom dowiedzieliśmy się, jak odpowiednio i skutecznie przygo-
tować się do wyprawy na biwak. Wspólnie uczestniczyliśmy w za-
bawach muzyczno-ruchowych przygotowanych przez harcerzy.

Cieszymy się bardzo, że mogliśmy gościć u siebie tak wspaniałą 
formację, tym bardziej, że wśród harcerzy byli absolwenci nasze-
go przedszkola. 

 Serdecznie dziękujemy za przybycie i miło spędzony czas!

Katarzyna Rutkowska, Anna Winkel
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Kolejna odsłona Giełdy Szkół 
Ponadpodstawowych

Jesteśmy już w środku II semestru, koniec marca i czas na 
zorganizowanie Giełdy Szkół Ponadpodstawowych. 24 marca 
w naszej szkole pojawiło się kilkanaście szkół i trzy duże za-
kłady pracy, aby zaprezentować swoje możliwości kształce-
nia na kolejny rok szkolny. 

To bardzo ważny dzień w życiu ósmoklasisty, któremu nie-
zmiernie trudno podjąć decyzję o swojej przyszłości. Dlatego 
poradnictwo i doradztwo zarówno ze strony przyszłych szkół, 
rodziców i doradcy zawodowego, stanowi niezwykle ważny ele-
ment w podjęciu ostatecznej decyzji. System ten nie może być 
wyizolowany. Musi tworzyć wspólną całość z systemem wycho-
wawczym szkoły. 

Jednym z głównych zadań szkoły jest przygotowanie uczniów 
do prawidłowego wyboru zawodu, kierunku dalszego kształce-
nia i pracy zawodowej. Musimy także przygotować naszych ab-
solwentów do ciągle zachodzących zmian na rynku pracy. Istot-
ne staje się także kształtowanie umiejętności radzenia sobie 
w trudnych okolicznościach, np. utraty pracy. Nietrudno zauwa-
żyć, że w naszym kraju sytuacja stabilizuje się mozolnie, a zmie-
niony system edukacji napotyka na różne przeciwności, którymi 
kierują poszukiwania oszczędności. 

Zacznijmy od pytania, jakie czynniki społeczne warunkują po-
dejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych. Czy tradycje ro-
dzinne mają tu znaczenie? I tak i nie. W naszych warunkach eko-
nomicznych przekazania „warsztatu pracy” kolejnemu pokoleniu 
może mieć wielkie znaczenie. Wyposażony warsztat samochodo-
wy, dobrze prosperująca firma budowlano-remontowa, czy wła-
sny sklep, mogą stanowić atrakcyjną zachętę do kontynuowania 
rodzinnych tradycji. Jednocześnie brak materialnego zaplecza ro-
dziny może oznaczać rezygnację z własnych wyborów. Tam, gdzie 
pojawiło się bezrobocie, gdzie środki finansowe są bardzo małe, 
może zaistnieć presja do szybkiego podjęcia pracy, bez pełnego 
wykorzystania oferty edukacyjnej. Jasne, że młody człowiek mo-
że nie brać pod uwagę sugestii rodziców lub przeciwstawić się jej. 

Alpakowo-zajączkowe 
warsztaty wielkanocne!

Kto z nas nie lubi świątecznych przygotowań, a tym bardziej 
poszukiwań niespodzianek ukrytych wśród traw pozostawio-
nych przez zajączka! 

Takie atrakcje czekały na dzieci 6-letnie z grup „Sowy I” i „So-
wy II” w Dworku „Róża Poraja”, w postaci mieszania składników 
na świąteczne babeczki, odgadywania zagadek zadanych przez 
zajączka podczas wyprawy w poszukiwanie ukrytych słodkości. 

      Buzie roześmiane 

Żeby tego było mało, dzieci miały okazję z bliska poznać nowych 
mieszkańców dworku – króliki, odwiedzić i nakarmić wcześniej 
już poznane alpaki. Dzieci pełne radości i zaangażowania wypeł-
niały wszystkie punkty wycieczki. 

Karolina Walkowiak, Magdalena Trela, Elżbieta Kwapińska

Marchewka w roli głównej
4 kwietnia był dniem iście warzywnym. Przedszkolaki z gru-

py „Sowy I” uczciły Dzień Marchewki. 

Nasza pomarańczowa bohaterka 

Dzieci poznały zalety i walory tego „pomarańczowego warzy-
wa”. Wyśmienicie bawiły się przy piosenkach o marchewce oraz 
tworzyły marchewkowe ludziki. Oczywiście nie obyło się bez de-
gustacji chrupiącego smakołyku. Dzięki takim działaniom dzieci 
rozbudzają zainteresowanie zdrowiem oraz potrzebą prawidło-
wego odżywiania się świetnie się przy tym bawiąc. 

Magdalena Trela, Karolina Walkowiak

SZKOŁA 
PODSTAWOWA



Istnieją przecież różne systemy stypendialnego wsparcia. 
Należy też wspomnieć, o czym przestrzegam na zajęciach z do-

radztwa zawodowego, o wpływie mody na wybory dotyczące za-
wodu. Dość często młodzież podejmuje decyzje pod wpływem 
sugestii kolegów i koleżanek. Zdarzają się czasami „grupowe” de-
cyzje co do podjęcia nauki w jakiejś szkole. Ma to związek z pew-
ną niedojrzałością młodego pokolenia w formułowaniu celów. 
Młody człowiek kieruje się bardziej satysfakcją z bycia w grupie, 
niż własnymi predyspozycjami. Może się zdarzyć, że zamknie to 
później drogę możliwości kształcenia w wybranym kierunku. Dla-
tego tak bardzo istotne i ważne jest uświadomienie uczniom, że 
przynależność do grupy i moda nie są najlepszym kryterium wy-
boru zawodu. 

Nasza Skocka Giełda Szkół Ponadpodstawowych miała przede 
wszystkim połączyć teoretyczną wiedzę zdobytą na doradztwie 
zawodowym z ofertą szkół. Cieszy się też coraz większym zain-
teresowaniem samych rodziców, którzy odwiedzają w tym dniu 
naszą szkołę i biorą udział w podejmowanych przez ich dzieci de-
cyzjach. Przedsięwzięcie miało na celu przedstawienie bogatej 
oferty edukacyjnej szkół, a tym samym ułatwienie młodzieży wy-
boru kolejnego etapu nauki. Na stoiskach można było zapoznać 
się z propozycjami każdej z placówek oświatowych i możliwo-
ściami rozwoju w poszczególnych zawodach. Biorąc pod uwagę 
różnorodność prezentowanych ofert tegoroczna odsłona wyda-
rzenia była bardzo inspirująca i zaowocuje wieloma dobrymi de-
cyzjami co do wyboru dalszej ścieżki kształcenia. 

                             
Krzysztof Ołdziejewski, 

pedagog szkolny/doradca zawodowy 

Debata Oksfordzka 
w szkole podstawowej

Uczniowie naszej szkoły ponad półtora roku pracują 
w ramach projektu DziałaMy poznając problemy, z jakimi 
w życiu codziennym borykają się ludzie z niepełnospraw-
nościami. Efektem tej pracy było między innymi stworzenie 
Lokalnej Mapy Dostępności.

Jeremiasz Burzyński w trakcie debaty

Kolejnym zadaniem projektu była Debata Oksfordzka, która 
odbyła się w murach naszej szkoły 30 marca 2023 roku. Popro-
wadzili ją: marszałek Marcin Kruczek i sekretarz Karol Zału-
ski. Teza debaty brzmiała: Skoki są miastem dostępnym dla osób 
z niepełnosprawnościami.

Propozycja, którą prezentowali: Marceli Jarzębowski, Niko-
dem Janowiak, Paulina Dziurka i Zuzanna Sznajder przedsta-
wiła wiele znakomitych argumentów potwierdzających posta-
wioną tezę. Jednak opozycja, którą stanowili: Szymon Kmieć, 
Jeremiasz Burzyński, Aleksandra Wilkosz i Tymoteusz Mycka 
- nie była gorsza. Przedstawili wiele kontrargumentów podważa-
jących tezę, że Skoki są miastem dostępnym dla osób z niepełno-
sprawnościami. 

Jury i publiczność przysłuchujący się wystąpieniom 

Dyskusja, która wywiązała się po pierwszej części między 
uczestnikami debaty, publicznością i członkami jury składała się 
z bardzo trafnych pytań i kolejnych przytoczonych argumentów. 
Podobnie jak pierwsza część dyskusja okazała się bardzo wy-
równana. Toteż jury w składzie: wicedyrektor Robert Dorawa, 
uczennice: Anastazja Balcer i Antonina Abramowicz, po bar-
dzo dokładnej ocenie wypowiedzi poszczególnych osób, wydała 
remisowy werdykt debaty. Natomiast Wiktoria Wożniak-Ko-
nieczka, prowadząca warsztaty Debat Oksfordzkich, oceniła 
młodzież naszej szkoły bardzo wysoko. Gratulujemy i życzymy 
dalszych sukcesów.         

Barbara Surdyk  

Nauczyciele i uczniowie 
pamiętają o Powstaniu 
Wielkopolskim

Na korytarzu przed tablicą patrona szkoły – Adama Mickie-
wicza odbyła się uroczystość wręczenia nagród uczniom, któ-
rzy uzyskali największą liczbę punktów w Szkolnym Konkur-
sie Wiedzy o Powstaniu Wielkopolskim. 

Z rąk wicedyrektora szkoły Roberta Dorawy pamiątkowe 
dyplomy otrzymali: W kategorii klas 7-8: Szymon Kmieć (I m.),  
Patrycja Kuczyńska (II m.), Jeremiasz Burzyński (III m.).
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wiek jest wielki nie przez to, co posiada, lecz przez to, kim jest; 
nie przez to, co ma, lecz przez to, czym dzieli się z innymi”. Dostar-
czył on zebranym wielu głębokich przeżyć, a uczniom z pewno-
ścią uświadomił, jak muzyką i pięknym słowem można wzruszać 
tych, którzy najbardziej tego potrzebują.

Z okazji zbliżających się świąt uczniowie przekazali pacjentom 
drobne upominki w postaci kartek świątecznych wykonanych 
przez nich oraz wielkanocne pisanki, które zostały zawieszone 
nad łóżkami pacjentów. W imieniu całego personelu Anna We-
sela serdecznie podziękowała ofiarodawcom za przekazany dar, 
a uczniom za występ.

Tekst i fot. Elżbieta Chojnacka

Szkoła w Skokach promuje 
wiedzę o Wielkopolsce

W sobotę 11 marca, na terenie MTP, pod patronatem Wiel-
kopolskiego Kuratora Oświaty odbyła się konferencja o re-
gionalizmie. 

Podczas niej szkoły promujące wiedzę o regionie zostały na-
grodzone wyjątkowym certyfikatem, które z rąk WKO otrzyma-
li dyrektorzy wyróżniających się szkół. Uroczystość poprzedziły 
wystąpienia gości. Szczególnie miło wypowiedział się zastępca 
dyrektora Departamentu Edukacji i Nauki Czesław Kruczek, 
który nawiązał do swojego skockiego pochodzenia i przypomniał 
związki patrona szkoły Adama Mickiewicza z Ziemią Skocką. 

Uroczystość była też okazją do zaprezentowania działań pro-
wadzonych przez szkoły. Publiczności i zaproszonym gościom 
szczególnie spodobały się fragmenty przedstawień, które pre-
zentowane były w skockiej hali z okazji 650-lecia miasta, 99. 
i 100. rocznicy odzyskania niepodległości oraz 100. rocznicy Po-
wstania Wielkopolskiego. 

Przedstawiciele szkół ze specjalnymi certyfikatami

Na koniec doradcy metodyczni Ośrodka Doskonalenia Nauczy-
cieli zaprezentowali propozycję nowego programu nauczania 
o regionie.

Reprezentujący SP Skoki Andrzej Surdyk

Laureaci konkursu 

W kategorii klas 4-6: I miejsce zdobyła Gabriela Kmieć, II miej-
sce Mateusz Milibrand, a III miejsce Wiktoria Michalak. Była to 
też okazja do przekazania dyrekcji otrzymanego na Targach Edu-
kacyjnych certyfikatu dla szkoły promującej wiedzę o Wielkopol-
sce. Laureaci zakwalifikowali się do kolejnego etapu, do którego 
będą się przygotowywać pod opieką Barbary Surdyk.

Andrzej Surdyk

Przedświąteczna wizyta 
w hospicjum

Hasło: „Hospicjum to też życie” to główna idea Hospicjum 
Miłosiernego Samarytanina w Wągrowcu. 

Wizyty w hospicjum stały się tradycją

Dlatego też w ramach szerzenia tej pięknej idei i przybliża-
nia młodym ludziom tematyki związanej z działalnością tej pla-
cówki oraz potrzebami ludzi chorych i cierpiących, ósmoklasiści 
szkoły podstawowej w Skokach pod moim kierunkiem odwiedzili 
ponownie to miejsce tuż przed świętami Wielkiej Nocy. Przeby-
wającym tam chorym, ich opiekunom, wolontariuszom i pracow-
nikom zaprezentowali program artystyczny pod hasłem: „Czło-
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Tak żyli i mieszkali Wielkopolanie w czasach powstania
Kolejna rocznica Powstania Wielkopolskiego stała się inspiracją dla Barbary i Andrzeja Surdyków do zorganizowania wystawy 

ukazującej warunki życia, zajęcia i narzędzia jakimi posługiwali się Wielkopolanie przed stu laty.

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Sko-
-kach pod opieką nauczycieli i wycho-
wawców mogli zobaczyć dziecięcy becik, 
żelazko z duszą, wyżymaczkę i tarę do pra-
nia szajbki do pieca, młynki i wiele innych 
przedmiotów, o których przeznaczeniu 
ciekawie opowiadała pani Barbara Sur-
dyk. Przed wejściem do sali znajdowała 
się wystawa o Powstaniu Wielkopolskim 
oraz zabytkowe ławki, siedząc w których 
zwiedzający mogli rozwiązać krótki quiz.

Organizatorzy wystawy

Wielkanocna paczka dla Ukrainy
Święta Wielkiej Nocy w polskiej tradycji to jedne z najważniejszych dni w roku, niosące nadzieję i radość. Jednak dla mieszkańców 

Ukrainy to czas niezwykle trudny. 

Gotowi do przekazania darów 

Nasi wschodni sąsiedzi codziennie doświadczają grozy wojny, zagrożenia życia, niepewności jutra i utraty wszystkiego, co z trudem w cią-
gu życia zdobyli. W związku z tym uczniowie klas 1 – 3 Szkoły Podstawowej w Skokach wraz z rodzicami przygotowali wielkanocną paczkę, 
w której znalazły się najpotrzebniejsze produkty spożywcze: mąka, cukier, słodycze, konserwy, makarony, ryż, kasze, herbata, kawa. Zebra-
ne artykuły zostały zapakowane i przewiezione do Caritas w Gnieźnie, skąd zostaną dostarczone mieszkańcom Ukrainy.

Bardzo dziękujemy rodzicom za zaangażowanie i przekazanie produktów żywnościowych. Nieustannie wierzymy, że takie drobne gesty 
pozwolą naszym dzieciom stawać się bardziej wrażliwymi na potrzeby drugiego człowieka, a naszym wschodnim sąsiadom przyniosą choć 
odrobinę radości.

Barbara Surdyk prezentuje przedmioty sprzed lat
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Z cyklu: Kierunek zdrowie – Wiktoria podpowie

Śniadanie – najważniejszy posiłek w ciągu dnia?

Tak. Pominięcie śniadania jest niekorzystne, ponieważ po nocy nasz organizm potrzebuje dużej dawki energii do prawidłowego funkcjono-
wania. Gdy budzimy się ze snu nasz metabolizm jest spowolniony, więc spożycie śniadania go przyspieszy, dzięki czemu będziemy przez cały 
dzień mieli energię, dobre samopoczucie i lepszy humor. Spożywanie śniadania wpływa korzystnie również na naszą pamięć i koncentrację. 

Zaleca się, aby każdego dnia spożywać 4-5 posiłków co 2-3 godziny. Śniadanie najlepiej spożyć do 2 godzin po wstaniu z łóżka. Dzięki temu 
ograniczamy ilość przyjmowanych przekąsek, utrzymujemy prawidłowy poziom cukru we krwi i prawidłową masę ciała. Łatwiej jest wtedy 
dostarczyć organizmowi odpowiednią ilość energii oraz niezbędne składniki mineralne i witaminy.  

Osoby opuszczające swój pierwszy posiłek, w ciągu dnia częściej sięgają po produkty o wysokiej gęstości kalorycznej, np. fast foody lub 
spożywają późne kolacje i przekąski w łóżku, co prowadzi do przejadania się, a w konsekwencji do nadwagi i otyłości (nadmiar kalorii w sto-
sunku do zapotrzebowania kalorycznego). Z kolei wystąpienie otyłości u osób w młodym wieku nasila ryzyko wystąpienia powikłań sercowo 
- metabolicznych w przyszłości. Badania wykazały, że unikanie śniadań koreluje z gorszym profilem lipidowym, gorszymi wartościami ciśnie-
nia tętniczego, insulinoopornością oraz zespołem metabolicznym. 

Nieco prawdy jest w powiedzeniu: „Śniadanie zjedz sam, obiadem podziel się z przyjacielem, a kolację oddaj wrogowi”.  Choć z tą kolacją… 
nie do końca bym się zgodziła, ale o tym innym razem.

Jak zatem skomponować pełnowartościowe śniadanie?
½ naszego talerza powinny stanowić warzywa i/lub owoce. Kolejne ćwiartki stanowią węglowodany oraz białko. Warto uwzględnić rów-

nież produkty bogate w zdrowe tłuszcze i nie zapominać o nawodnieniu. Źródłem węglowodanów będą produkty zbożowe, najlepiej wy-
bierać te pełnoziarniste. Wśród pełnoziarnistych produktów zbożowych, które warto uwzględnić w pierwszym posiłku, wyróżniamy: chleb 
żytni pełnoziarnisty/razowy, bułki grahamki; płatki owsiane, jęczmienne, żytnie, orkiszowe; otręby; kasze – gryczana, jęczmienna, jaglana. 
Do produkcji własnych wypieków starajmy się używać mąk o wysokim typie – im wyższy typ, tym lepiej. Źródłem białka jest mięso, ryby, jaja, 
nabiał, rośliny strączkowe. Orzechy, pestki i nasiona - będą dobrym źródłem tłuszczu i świetnym dodatkiem do owsianki/jaglanki. 

Poniżej moje propozycje na energetyczny początek dnia.

Propozycja śniadania nr 1 
Kanapki z pastą z awokado, jajkiem i pomidorem
Składniki: chleb żytni pełnoziarnisty 2 sztuki, awokado 1 sztuka, sok z cytryny, pieprz, sól, jajko 2 sztuki, pomidor.

Propozycja śniadania nr 2 
Owsianka z bananem i orzechami 
Składniki: płatki owsiane 4 łyżki, mleko/napój roślinny 200 ml, miód/ syrop klonowy, banan, orzechy włoskie 1 garść, cynamon, skyr wa-

niliowy 2 łyżki.

Smacznego!
Wiktoria Jankiewicz, dietetyk

15



16

Oświata

szkoły, a nadal z wiarygodnych źródeł napływają informacje 
o przejawach demoralizacji ich dziecka, szkoła pisemnie po-
wiadamia o zaistniałej sytuacji sąd rodzinny lub policję (spe-
cjalistę ds. nieletnich).

- Podobnie, szkoła powiadamia sąd lub policję, jeżeli wykorzy-
sta wszystkie dostępne jej środki oddziaływań wychowaw-
czych,  (rozmowa z rodzicami, ostrzeżenie ucznia, spotkania 
z pedagogiem, psychologiem, itp.), a ich zastosowanie nie 
przynosi oczekiwanych rezultatów. Dalszy tok postępowania 
leży w kompetencji tych instytucji.

- Jeżeli zachowania świadczące o demoralizacji przejawia uczeń, 
który ukończył 18 lat, a nie jest to udział w działalności grup 
przestępczych czy popełnienie przestępstwa, to postępowa-
nie nauczyciela powinno być określone przez wewnętrzny re-
gulamin szkoły.

- W przypadku uzyskania informacji o popełnieniu przez ucznia, 
który ukończył 17 lat, przestępstwa ściganego z urzędu lub je-
go udziału w działalności grup przestępczych, zgodnie z art. 
304 § 2 kodeksu postępowania karnego, szkoła jako instytucja 
jest obowiązana niezwłocznie zawiadomić o tym prokuratora 
lub policję.

Artykuły z „Ustawy o postępowaniu w sprawach nielet-
nich” odnoszące się do omówionych powyżej zagadnień:

• Art. 4 §1 „Każdy, kto stwierdzi istnienie okoliczności świad-
czących o demoralizacji nieletniego, w szczególności narusza-
nie zasad współżycia społecznego, popełnienie czynu zabronio-
nego, systematyczne uchylanie się od obowiązku szkolnego lub 
kształcenia zawodowego, używanie alkoholu lub innych środków 
w celu wprowadzenia się w stan odurzenia, uprawianie nierzą-
du, włóczęgostwo, udział w grupach przestępczych ma społecz-
ny obowiązek odpowiedniego przeciwdziałania temu, a przede 
wszystkim zawiadomienia o tym rodziców lub opiekuna nielet-
niego, szkoły, sądu rodzinnego, policji lub innego właściwego or-
ganu”.

• Art. 4 §2 „Każdy, kto dowiedziawszy się o popełnieniu przez 
nieletniego czynu karalnego, ma społeczny obowiązek zawiado-
mić o tym sąd rodzinny lub policję”.

• Art. 4 §3 „Instytucje państwowe i organizacje społeczne, 
które w związku ze swoją działalnością dowiedziały się o popeł-
nieniu przez nieletniego czynu karalnego ściganego z urzędu, są 
obowiązane niezwłocznie zawiadomić o tym sąd rodzinny lub po-
licję oraz przedsięwziąć czynności niecierpiące zwłoki, aby nie 
dopuścić do zatarcia śladów i dowodów popełnienia czynu”.

Kolejnym przejawem demoralizacji wśród uczniów jest  spo-
żywanie alkoholu lub zażywanie narkotyków. W przypadku po-
dejrzenia, że uczeń na terenie szkoły znajduje się pod wpływem 
środków odurzających bądź alkoholu, nauczyciel powinien pod-
jąć następujące kroki:
- Powiadamia o swoich przypuszczeniach wychowawcę klasy.
- Odizolowuje ucznia od reszty klasy, ale ze względów bezpie-

czeństwa nie pozostawia go samego; stwarza warunki, w któ-
rych nie będzie zagrożone jego życie ani zdrowie.

- Wzywa lekarza w celu stwierdzenia stanu trzeźwości lub odu-
rzenia, ewentualnie udzielenia pomocy medycznej.

- Zawiadamia o tym fakcie dyrektora szkoły oraz rodziców/opie-
kunów, których zobowiązuje do niezwłocznego odebrania 

Profilaktyka przede wszystkim
W hali sportowej Szkoły Podstawowej im. Adama Mickie-

wicza klasy od 5 do 8 miały 7 marca zajęcia profilaktyczne. 
Zaprosiłem na ten dzień profilaktyka społecznego.

Rozwinięta i dobrze realizowana profilaktyka powinna reduko-
wać przypadki niedostosowania społecznego, wykolejeń, a tak-
że patologii społecznej. Powinna uprzedzać stany zagrożenia, 
aby uchronić poszczególne osoby przed popadaniem w konflikt 
z prawem. Policja w struktury organizacyjne jednostek włączy-
ła profilaktyków społecznych. To funkcjonariusze odpowiedzialni 
za prowadzenie działań z zakresu policyjnej profilaktyki społecz-
nej, podejmujący współpracę międzyinstytucjonalną na rzecz po-
prawy bezpieczeństwa, będących jednocześnie koordynatorem 
wszystkich działań profilaktycznych podejmowanych przez Poli-
cję. Jednym z nich jest st. sierż. Anna Perła z Zespołu Prewencji 
Kryminalnej Nieletnich i Patologii KPP w Wągrowcu. 

Młodzież mogła wysłuchać informacji o zagrożeniach, zmianie 
ustawy w sprawie nieletnich, która od wielu lat czekała na swo-
ją zmianę. Zmiana dotyczy przede wszystkim przesunięcia odpo-
wiedzialności nieletnich. Uczniowie mogli zadać też pytania i uzy-
skać odpowiedź na nurtujące ich problemy.   

Przy okazji warto przypomnieć o wypracowanych do tej pory 
procedurach postępowania nauczycieli oraz metody współpracy 
szkół z policją w sytuacjach zagrożenia dzieci i młodzieży prze-
stępczością i demoralizacją, w szczególności narkomanią, alkoho-
lizmem i prostytucją.

Ma to służyć zwiększeniu świadomości prawnej kadry pedago-
gicznej oraz rodziców w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa 
i porządku w placówkach oświatowych, a także ma pomóc w dzia-
łaniach podejmowanych na rzecz przeciwdziałania niedostoso-
waniu społecznemu małoletnich.

W przypadku uzyskania informacji, że uczeń, który nie ukoń-
czył 18 lat używa alkoholu lub innych środków w celu wprowa-
dzenia się w stan odurzenia, uprawia nierząd, bądź przejawia 
inne zachowania świadczące o jego demoralizacji – np. systema-
tycznie uchyla się od wypełniania obowiązku szkolnego, narusza 
zasady współżycia społecznego, uprawia włóczęgostwo, przyna-
leży do grupy przestępczej lub popełnia czyny zabronione, na-
uczyciel powinien podjąć następujące kroki:

- Przekazać uzyskaną informację wychowawcy klasy.
- Wychowawca informuje o fakcie pedagoga/psychologa szkol-

nego i dyrektora szkoły.
- Wychowawca wzywa do szkoły rodziców (prawnych opieku-

nów) ucznia i przekazuje im uzyskaną informację. Przepro-
wadza rozmowę z rodzicami oraz z uczniem, w ich obecności. 
W przypadku potwierdzenia informacji, zobowiązuje ucznia 
do zaniechania negatywnego postępowania, rodziców zaś 
bezwzględnie do szczególnego nadzoru nad dzieckiem. 
W toku interwencji profilaktycznej może zaproponować ro-
dzicom skierowanie dziecka do specjalistycznej placówki 
i udział dziecka w programie terapeutycznym.

- Jeżeli rodzice odmawiają współpracy lub nie stawiają się do 
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ucznia ze szkoły. Gdy rodzice/opiekunowie odmówią odebra-
nia dziecka, o pozostaniu ucznia w szkole, czy przewiezieniu 
do placówki służby zdrowia, albo przekazaniu go do dyspozy-
cji funkcjonariuszom policji - decyduje lekarz, po ustaleniu ak-
tualnego stanu zdrowia ucznia i w porozumieniu z dyrektorem 
szkoły/placówki.

- Szkoła zawiadamia najbliższą jednostkę policji, gdy rodzice 
ucznia będącego pod wpływem alkoholu - odmawiają przyjścia 
do szkoły, a jest on agresywny, bądź swoim zachowaniem da-
je powód do zgorszenia albo zagraża życiu lub zdrowiu innych 
osób. W przypadku stwierdzenia stanu nietrzeźwości. Policja 
ma możliwość przewiezienia ucznia do izby wytrzeźwień, albo 
do policyjnych pomieszczeń dla osób zatrzymanych - na czas 
niezbędny do wytrzeźwienia (maks. do 24 godzin). O fakcie 
umieszczenia zawiadamia się rodziców/opiekunów oraz sąd 
rodzinny, jeśli uczeń nie ukończył 18 lat.

- Jeżeli powtarzają się przypadki, w których uczeń (przed ukoń-
czeniem 18 lat) znajduje się pod wpływem alkoholu lub nar-
kotyków na terenie szkoły, to szkoła ma obowiązek powia-
domienia o tym policji (specjalisty ds. nieletnich) lub sądu 
rodzinnego.

- Spożywanie alkoholu na terenie szkoły przez ucznia, który 
ukończył 17 lat, stanowi wykroczenie z art. 43 ust. 1 Ustawy 
z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Należy o tym fakcie powia-
domić policję. Dalszy tok postępowania leży w kompetencji tej 
instytucji. 

   Krzysztof Ołdziejewski, pedagog szkolny

Niezwykły dzień 
każdej książki

Lechlińska placówka obchodziła na zajęciach czytelniczych 
Międzynarodowy Dzień Książki dla dzieci. 

Jest to święto obchodzone 2 kwietnia w dniu urodzin Hansa 
Christiana Andersena, a  ustanowione przez IBBY, aby promować 
wartościową literaturę i grafikę dla młodych odbiorców. Gospo-
darzem Międzynarodowego Dnia Książki dla Dzieci w 2023 roku 
jest Grecka Sekcja IBBY, dlatego też przesłanie dla dzieci napisał 
Vagelis Iliopoulos, które przeczytaliśmy i zinterpretowaliśmy. 

Z ŻYCIA 
PRZEDSZKOLI 
I SZKÓŁ 
STOWARZYSZENIA 
EDUKACYJNEGO  
TĘCZA

Jestem książką, przeczytaj mnie
Jestem książką. 
Ty także jesteś książką. 
Wszyscy jesteśmy książkami. 
Historia, którą opowiadam to moja dusza. 
Każda książka opowiada historię. 
Może wyglądać inaczej – duża, mała, 
kolorowa, czarno-biała, 
kilku- lub wielostronicowa. 
Opowiadamy o rzeczach podobnych albo różnych, 
na tym polega nasze piękno. 
Gdyby wszystkie książki były takie same, byłoby nudno. 
Każda z nas jest wyjątkowa. 
Każdą z nas należy szanować. 
Czytać bez uprzedzeń. 
Dać specjalne miejsce w bibliotece. 
Możesz wyrażać na mój temat swoje zdanie. 
Możesz podważać to, co mówię albo 
komentować moje myśli. 
Możesz postawić mnie na półkę 
albo zabrać w daleką podróż. 
Nie proś, aby mnie niszczono 
i nikomu na to nie pozwalaj. 
A jeśli książka z innej półki zmieni miejsce, 
bo ktoś lub coś tak zadecydowało, 
postaw ją obok siebie. 
Spróbuj poczuć to, co czuje. 
Zrozum ją. 
Chroń ją. 
Jutro i Ty możesz znaleźć się w podobnej sytuacji. 
Ponieważ także jesteś Książką. 
Wszyscy jesteśmy Książkami. 
Powiedzmy to tak głośno, aby słyszeli nas wszyscy. 
JESTEM KSIĄŻKĄ, PRZECZYTAJ MNIE.

Vagelis Iliopoulos 
Tł. Katarzyna Ryrych

Książki darzymy szacunkiem 

Następnie przypomnieliśmy sobie twórczość Hansa Christia-
na Andersena i dzięki teatrzykowi kamishibai zaprezentowaliśmy 
baśń pt: „Brzydkie kaczątko”.  

Joanna Tomczak



Szkoła otworzyła przed nimi drzwi, aby zapoznali się z tym, co 
czeka na nich od nowego roku szkolnego. Dzieci wraz z rodzica-
mi zwiedziły szkołę oraz poznały kadrę nauczycielską. Wszyscy 
z uśmiechami brali udział w zajęciach informatycznych, matema-
tycznych, czytelniczych, grach, łamigłówkach oraz zajęciach pla-
stycznych. Czas upłynął w miłej atmosferze. Do zobaczenia we 
wrześniu!

Tekst i fot. Monika Zielińska

Kwiecień miesiącem 
świadomości autyzmu

2 kwietnia to Światowy Dzień Świadomości Autyzmu. Z tej 
okazji w naszej szkole zaplanowane zostały okolicznościowe 
działania.

Serce na wszystkie dni

Mają one na celu podnoszenie świadomości społecznej na te-
mat autyzmu, szerzenie akceptacji dla różnorodności i odmien-
ności rozwojowej, przeciwdziałanie izolacji, dyskryminacji oraz 
tworzenie przyjaznego rozumiejącego otoczenia społecznego. 
Zależy nam jednak najbardziej na tym, aby z końcem kwietnia nie 
zapomnieć o autyzmie i osobach w spektrum. Wiedza na temat 
autyzmu jest aktualna i ważna przez cały rok. Jak zawsze ważne 
są: EMPATIA, ZROZUMIENIE i AKCEPTACJA!

Joanna Tomczak
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Jajko wielkanocne 
w różnych odsłonach

Konkurs na pisankę wielkanocną został rozstrzygnię-
ty. Dziękujemy wszystkim uczestnikom konkursu za udział 
i przekazanie przepięknych prac. 

Pomysłowość dzieci zasługuje na uznanie

Naprawdę trudno było nam wybrać najlepsze, ponieważ każda 
praca miała swój unikalny urok oraz wymagała wysiłku i poświę-
cenia swojego czasu. 

Serdecznie gratulujemy uczennicom i uczniom za udział w kon-
kursie!

Tekst i fot. Joanna Tomczak

Dzień otwarty w Lechlinie
23 marca gościliśmy w progach szkoły w Lechlinie przed-

szkolaków, którzy wybierają się do pierwszej klasy od wrze-
śnia 2023 roku. 

Jak to będzie w szkole? 



Pod flagą kolorowej skarpetki
W naszej szkole obchodziliśmy Światowy Dzień Zespołu Downa. 

Data 21 marca nie jest przypadkowa. 
Przyczyną tego zespołu wad wrodzonych jest obecność 3-go chro-

mosomu w 21. parze. Aby pomóc uczniom oswoić odmienność wyni-
kającą z trisomii 21 i porozmawiać, wyjaśnić szeroko pojęty temat in-
ności, skorzystaliśmy z bajki terapeutycznej o tolerancji i akceptacji pt. 
„Ula jest inna”. Sięgając po to opowiadanie, przedstawione za pomocą 
teatrzyku kamishibai, rozmawialiśmy o właściwych postawach i o tym, 
że nie należy oceniać nikogo tylko na podstawie wyglądu, kierując się 
uprzedzeniami. Należy brać pod uwagę, co sobą reprezentuje dana oso-
ba – jakim jest człowiekiem. 

Czasem, gdy kogoś bliżej poznajemy, odkrywamy niezwykłe talenty 
i zdolności, o które wcześniej nie podejrzewaliśmy tej osoby. Pamiętaj-
my zatem, że drugi człowiek może nas ubogacić, choćby tylko swoim 
entuzjazmem i uśmiechem. Dodatkowo, aby ten dzień był szczęśliwy, 
radosny i kolorowy zjednoczyliśmy się z osobami posiadającymi dodat-
kowy chromosom i założyliśmy kolorowe skarpetki. 

Joanna Tomczak

Poznać atmosferę biblioteki

Biblioteka i jej tajemnice

W środę 29 marca dzieci z przedszkola w Łosińcu wybrały się na wycieczkę do Biblioteki Publicznej w Skokach. PARKUR, bo ta-
ką nazwę otrzymała biblioteka, to nowoczesna placówka. Miejsce przeznaczone do nauki, zabawy, rozwijania pasji i zainteresowań. 
Dzieci z zafascynowaniem zwiedziły wszystkie zakątki biblioteki. Za oprowadzenie, przybliżenie dzieciom zawodu bibliotekarza i przygoto-
wanie wspaniałych atrakcji serdecznie dziękujemy Sylwii Popadowskiej. Było Nam bardzo miło odwiedzić tak wspaniałe, rozwijające miej-
sce. 

Kinga Karczewska
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„Szafir” w gościnie u nas

12 marca przedszkolaków w Jabłkowie odwiedzili specjalni goście: policjanci oraz pies policyjny Szafir z Komendy Powiatowej Po-
licji w Wągrowcu. 

Przewodnik psa tropiącego st. asp. Bartosz Andrzejczak opowiedział dzieciom, na czym polega jego praca, w jakim celu psy wspierają po-
licję oraz czym dokładnie się zajmują. Przeprowadził krótki pokaz związany z posłuszeństwem i wykonywaniem komend przez czworono-
ga. Goście opowiedzieli o zagrożeniach mogących wynikać z kontaktu ze zwierzętami oraz z nieznajomymi osobami. „Szafir” pokazał swoje 
umiejętności tropiące i bez problemu odszukał Maję i Wojtka schowanych w innych pomieszczeniach. Całe spotkanie cieszyło się ogromnym 
zainteresowaniem przedszkolaków i przebiegło w radosnej atmosferze. Serdecznie dziękujemy st. asp. Bartoszowi Andrzejczakowi i mł. asp. 
Jakubowi Borkowskiemu za przeprowadzenie interesujących zajęć i przybliżenie specyfiki pracy policjanta z psem tropiącym. 

Magdalena Załęska

Wielkanoc to najważniej-
sze święto chrześcijańskie 
mające bogatą tradycję i 
liczne religijne obrzędy. Jed-
nym z nich jest uroczyste 
śniadanie, które tradycyjnie 
już odbyło się także w na-
szym przedszkolu w Łosińcu. 
Po uroczystym śniadaniu na 
przedszkolaki czekały upo-
minki, które Zajączek Wiel-
kanocny ukrył na placu za-
baw. 

Kinga Karczewska
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Tulipany i muzyka
Tradycyjny już koncertowy Dzień Kobiet w Skokach okazał się w tym roku wyjątkowym. Po raz siedemnasty muzyczne wydarzenie 

dla pań zorganizowała tutejsza Biblioteka Publiczna.

Organizatorka podjęła w hali widowiskowej 1 160 osób. „Wróciły żółte tulipany” dało się słyszeć tu i ówdzie. Powrócił również wręczają-
cy je Karol Kłos w asyście debiutującego w tej roli Kaspra Grzegorzewskiego. Młodzieńcy czynili swoją „powinność” z niezwykłą kurtuazją. 
Mnogość 900 kwiatów trzymanych w rękach kobiet zrobiła wrażenie. A przecież był to dopiero początek imprezy. Ta zaczęła się na dobre 
od niespodziewanego pojawienia się na estradzie Zbigniewa Zaranka, zwycięzcy tegorocznej edycji „The Voice Senior”. Pan Zbyszek sym-
patycznie pozdrowił koleżanki i kolegów ze szkolnej ławy, a wszystkim zebranym podziękował za głosy. Piosenką „Niech żyje bal” rozkołysał 
widzów, przygotowując do dalszej zabawy. Od teraz bowiem scena należała do braci Szczepaników. To była prawdziwa uczta u „PECTUSA”. 
Starannie dobrane, zabawne anegdoty, piosenki wymowne i melodyjne, cudowny kontakt z publicznością, otwartość i szacunek do widzów. 

Po dwóch godzinach spędzonych z artystami, wspólnymi zdjęciami i rozmowami w kulisach mówimy jednogłośnie: jesteśmy na TAK. Panie 
Tomku Szczepaniku, to jakby 1 160 krzeseł odwróciło się w stronę „PECTUSA”. A publiczność? Jak zawsze wyjątkowa i jak zwykle rozśpie-
wana. Na brawa zasłużyli również nagłośnieniowcy i oświetleniowcy. Efekty specjalne współgrały ze światłem smartfonowych latarek. Dzię-
kujemy! 

Elżbieta Skrzypczak
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Mistrzowie wszelkiej harmonii
Zaczęli od Bacha, a następnie zabrali publiczność w mu-

zyczną podróż od baroku do współczesności. 

W dłoniach dzierżyli akordeony koncertowe i w zasadzie ro-
bili z nimi co zapragnęli. Instrumenty posłusznie wydobywały 
z siebie najpiękniejsze, niezwykle wymagające i trudne technicz-
nie dźwięki. Jakie są granice możliwości harmonii, gdy jest w po-
siadaniu utalentowanego akordeonisty? Zdaniem 56 słuchaczy 
zgromadzonych na środowym koncercie, nieograniczone. 

W skockiej Bibliotece Publicznej zagrało pięciu studentów, 
należących do Koła Artystyczno-Naukowego Akordeonistów na 
poznańskiej Akademii Muzycznej.

Wystąpili: Mateusz Doniec (Skoki), Piotr Paszkiewicz, Paweł 
Goleniak (również jako prowadzący), Ernest Polański i Piotr 
Stachurski. 

Wszyscy zasłużyli na 6 z plusem do indeksów. Na medal za-
służyła także publiczność, która jak zawsze nagradzała brawami 
i słowami uznania.

Drodzy Panowie, życzymy, aby Wasze koło kręciło się w rytmie 
akordeonów przez wiele lat. Niechaj daje Wam radość wspólnego 
grania i bycia ze sobą. Realizujcie artystyczne marzenia i wpadaj-
cie, jak dotąd, z koncertami do Biblioteki.

Elżbieta Skrzypczak
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A teraz był czas na wianki
Co roku Biblioteka Publiczna jest organizatorem świątecz-

nych warsztatów. 

Tak stało się również w roku bieżącym, a dokładnie w sobotnie 
przedpołudnie, 25 marca. Zwykle uczestnicy zajęć zgłębiali tajni-
ki zdobienia świątecznych jajek, tym razem wyplatali wianki. In-
struktażu udzieliła Zuzanna Kozdęba.

W połączeniu z różnorodnością materiałów zdobniczych wy-
obraźnia uczestników pozwoliła na stworzenie jedynych i niepo-
wtarzalnych dzieł. Serdecznie dziękujemy za wspólnie spędzony 
czas. 

Tekst i fot. Sylwia Popadowska

Świat czarodziejek i czarownic 
Czarownice i wiedźmy oraz czarodziejki i wróżki to bohaterki baśni, legend oraz podań, 

które powstawały przed wiekami, a które początkowo przekazywane były ustnie, z pokole-
nia na pokolenie, głównie przez starszych ludzi. 

Jak wyglądały? Czy miały cechy wspólne? Czy może czymś się różniły? Jak można było je rozpo-
znać? Na te i inne nurtujące pytania uczestnikom spotkania zorganizowanego przez skocką książ-
nicę próbowała udzielić odpowiedzi aktorka, lalkarka Magdalena Pawelec. 

Pani Magdalena w sobotnie przedpołudnie 18 marca, w trakcie warsztatów teatralno-arty-
stycznych, przybliżyła dzieciomi i ich rodzicom teksty dotyczące czarownic, wiedźm, czarodziejek 
i wróżek, a także, krok po kroku, nauczyła je wykonania lalki teatralnej zwanej jawajką. Warsztaty 
zakończone zostały etiudami teatralnymi z użyciem własnoręcznie zrobionych lalek. 

Kolejne warsztaty z panią Magdaleną odbędą się 29 kwietnia. Tym razem uczestnicy będą mieli okazję dowiedzieć się o początkach pań-
stwa polskiego oraz o pochodzeniu naszych barw narodowych i godła. Wszystkich, którzy zechcieliby zgłębić tajniki kunsztu teatralnego 
serdecznie zapraszamy do udziału. 

Tekst i fot. Sylwia Popadowska 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Skoki
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Wiosna w „Śnieżycowym Jarze” 
W niedzielę 26 marca grupa zainteresowanych miłośników przyrody wybrała się z Biblioteką na wycieczkę do Rezerwatu Przyrody 

„Śnieżycowy Jar”. 

Piechurom towarzyszył przewodnik - leśnik 
i zamiłowany przyrodnik Mirosław Maciąg, któ-
ry chętnie opowiadał o zagadnieniach dotyczą-
cych gospodarki leśnej, sytuacji hydrologicznej 
w lasach oraz o szeroko pojętej przyrodzie. W re-
zerwacie grupa została przemile powitana przez 
pracowników Nadleśnictwa Łopuchówko, które 
opiekuje się rezerwatem. 

Uczestnicy otrzymali upominki i uśmiechy. 
Śnieżyca wiosenna, bohaterka eskapady, przy-
witała swoich fanów pełnym rozkwitem. Nie-
śmiało towarzyszyły jej inne wiosenne gatunki 
roślin. Pogoda, jak na zamówienie, dopisała. Hu-
mor i uśmiechy na twarzach towarzyszyły przez 
całą 6-kilometrową trasę. Grochówka oraz pajda 
chleba ze smalcem i ogórkiem oferowane przez 
strażaków z Uchorowa dopełniły dzieła.

Mirosław Maciąg jest kolejnym mieszkańcem 
Skoków, który podjął inicjatywę na rzecz użyt-
kowników Biblioteki. 

Dziękujemy Nadleśnictwo Łopuchówko, Lasy 
Państwowe oraz przewodnikowi Mirkowi za nie-
dzielę pełną wrażeń. 

Anna Maciąg
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Sezon turystyczny rozpoczęty
Aby być aktywnym wiek nie ma znaczenia i nieważne, czy masz zaledwie parę miesięcy i jedziesz w rowerowym foteliku, czy nie-

siony jesteś przez rodzica w nosidełku lub urodziłeś się przed II wojną światową! 

Dowód temu dali uczestnicy 16. Turystycznego Rozpoczęcia Sezonu w Puszczy Zielonka, które miało miejsce tradycyjnie w „Gościńcu 
Winnica” w Sławicy w gminie Skoki. Ponad 300 osób pojechało, poszło lub pobiegło w sobotę 25 marca, aby symbolicznie zainaugurować 
turystyczny sezon w Puszczy Zielonka, a symbolicznie ponieważ dla większości tych osób sezon nigdy się nie kończy.  

Organizatorem tego sporego wydarzenia od 16 lat jest Związek Międzygminny Puszcza Zielonka, który podejmuje wiele działań  
na terenie swoich gmin członkowskich (Murowana Goślina, Kiszkowo, Swarzędz, Czerwonak, Pobiedziska i Skoki) aby rozwijać infrastruktu-
rę turystyczną oraz zachęcać mieszkańców do aktywnego i zdrowego stylu życia.

Organizatorzy sobotniej imprezy dziękują wszystkim osobom, które pomogły w sprawnej organizacji wszystkich tras i zapewnieniu  
bezpieczeństwa uczestnikom.

Na szczególne podziękowania zapracowali: Joanna i Adam Tomczakowie, Marek Nowaczkiewicz i Roman Kozłowski za pomoc  
na trasie rajdu. Państwo Małgorzata i Remigiusz Florysiakowie oraz Anna Golińska i Elżbieta Baranowska za prowadzenie tras nordic 
walking. Członkowie niedawno powstałego klubu Sport Team Skoki za organizację i prowadzenie tras biegowych.

Jak zwykle na mecie w „Gościńcu Winnica” na uczestników czekał poczęstunek oraz możliwość wylosowania sportowo-rekreacyjnych 
upominków.

Karolina Stefaniak, 
zdjęcia: Tomasz Szwajkowski

Sport i rekreacja
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Szachowo – warcabowa ZŁOTA WIEŻA
W Miejskim Domu Kultury w Wągrowcu 26 marca rozegrano dwa turnieje pod nazwą „Złota Wieża”.

Pierwszy z nich to Powiatowy Turniej Szachowy „Złota Wieża”. W rozgrywkach szachowych wzięło udział 26 zawodników, w tym pięcioro 
mieszkańców gminy Skoki.

Złoty medal w turnieju wy-
walczyła drużyna reprezen-
tująca gminę Skoki, srebr-
ny przypadł gminie Wapno, 
a brązowy Gołańczy.

W klasyfikacji seniorów 
zwyciężył Leszek Szymański, 
czwarte miejsce zajął Miro-
sław Piechocki. W klasyfika-
cji juniorów trzeci był Dawid 
Laube, dziesiąty był Stani-
sław Przybysz. W klasyfikacji 
kobiet druga była Anastazja 
Balcer.

Kolejny turniej to Powiato-
wy Turniej Warcabowy „Zło-
ta Wieża”. Tu udział wzięło 19 
graczy, w tym 10 mieszkań-
ców z naszej gminy.

Złoty medal wywalczyła drużyna z Wągrowca, srebrny Skoki, a brązowy Gołańcz.
W Turnieju kobiet indywidualnie zwyciężyła Magdalena Załęska, druga była Katarzyna Laube, a szósta Amelia Załęska. W turnieju ju-

niorów zwyciężył Klaudiusz Balcer, drugi był Mikołaj Załęski, piąty Kamil Laube, szósty Gracjan Charubin. W klasyfikacji seniorów czwar-
ty był Robert Tyll, piąty Damian Borkowski, szósty Wiktor Kuźmienko. 

Karolina Stefaniak
fot. Waldemar Przybysz



W nieznane do „Zroślichy”
Kapryśna i przekropna aura w sobotę 1 kwietnia odstraszy-

ła część uczestników zgłoszonych do udziału w 10. Rajdzie w 
Nieznane. 

W dwóch grupach: sportowej (50 km) i rekreacyjnej (26 km) 
w rajdzie udział wzięło ok. 60 rowerzystów ze stu zgłoszonych.

Jak się okazało pogoda dla tych, którzy się jej nie wystraszyli 
okazała się być łaskawą. Deszcz równo o godzinie 10:00 przestał 
padać. Trasa była co prawda usiana licznymi kałużami, ale suma 
summarum nie było to wielką przeszkodą.

Grupa sportowa zrobiła spore koło po Puszczy Zielonce, nato-
miast rekreacyjna pojechała w stronę Rogoźna.

Organizatorzy starali się jak co roku mocno zapętlić trasy, aby 
wywieść w pole uczestników jak najbardziej. W ostatecznym roz-
rachunku, klucząc to tu to tam, rowerzyści wrócili do gminy Skoki, 
a konkretnie do Potrzanowa. 

Metą 10. Rajdu w Nieznane okazała się niedawno powstała Re-
stauracja „Zroślicha”.

Rokrocznie impreza ta cieszyła się niezmiennym powodzeniem 
tym bardziej, że mety Rajdu w Nieznane zawsze są nietuzinkowe.

Przypomnijmy je więc:
• 2012 Pałac w Krześlicach w gminie Pobiedziska
• 2013 Muzeum Młynarstwa w Jaraczu, gmina Rogoźno
• 2014 Muzeum Regionalne w Wągrowcu
• 2015 Dworek „Róża Poraja”, gmina Mieścisko
• 2016 Skaczący Młyn, gmina Murowana Goślina
• 2017 Agroturystyka Sołtysówka w Żernikach,  

gmina Rogoźno
• 2018 Pałac Biedrusko, gmina Suchy Las
• 2019 Weranda Home w Sławicy, gmina Skoki
• 2022 Ranczo w Dolinie w Dąbrówce Kościelnej,  

gmina Kiszkowo
Karolina Stefaniak 

zdjęcia: Tomasz Szwajkowski 

26

Sport i rekreacja



Wielkanocna siatkówka
1 kwietnia 2023 roku w hali widowiskowo - sportowej w Skokach odbył się I Wielkanocny Turniej Piłki Siatkowej o Puchar Burmi-

strza Miasta i Gminy Skoki.

W turnieju udział wzięło 8 drużyn, które rozegrały mecze w dwóch grupach A i B. Miejsca w grupach wyłoniły drużyny, które walczyły 
o miejsca w turnieju. Odpowiednio drużyny, które zajęły pierwsze miejsca w grupach walczyły o I miejsce w klasyfikacji końcowej, a druży-
ny, które zajęły drugie miejsca o III miej-
sce itd.

Klasyfikacja drużyn:
1. No Problem Potrzanowo,
2. Kocury,
3. Volley Bulls,
4. Skoki,
5. Aniołki i Diablice,
6. KS Potrzanowo 3,
7. KS Potrzanowo 2,
8. KS Potrzanowo 1.

Wszystkim uczestnikom bardzo dzię-
kujemy za wzięcie udziału w turnieju, za 
miłą atmosferę, sportowe zachowanie 
i świetną zabawę. Dziękujemy również 
sędziom: Hannie Węglewskiej i Wiesła-
wowi Sierzchule.

Kamila Fredrych 

Bilardowe zmagania w Rościnnie
24 lutego w Rościnnie odbył się finał turnieju bilardowego. Rozgrywki prowadzone były na zasadzie „każdy z każdym” wg ustalo-

nego terminarza. W edycji tej zagrało trzynaścioro zawodników.

Zgodnie z przyjętymi zasadami mecz miał trzy 
„rozbicia”, a zawodnicy inkasowali punkty za ich wy-
granie. Mecze należało rozegrać do danego terminu, 
następnie ósemka zawodników, która zgromadziła 
największą ilość punktów przechodziła do ćwierćfi-
nałów, a wygrani ćwierćfinałów do półfinałów. 

Na zakończenie ligi 24 lutego rozegrano mecz 
o 1. i 3. miejsce.  Po zaciętej i długiej walce 1. miejsce 
wywalczył Tomasz Dereżyński, 2. był Mariusz De-
reżyński, a 3. miejsce zdobył Hubert Czarnecki. Wy-
grani otrzymali pamiątkową statuetkę. 

Finałowym rozgrywkom towarzyszyło ognisko 
z kiełbaskami i drobny poczęstunek.

Organizatorem ligi było sołectwo Rościnno wraz 
z Urzędem Miasta i Gminy w Skokach przy wsparciu 
burmistrza Tadeusza Kłosa.

Stół do bilarda sołectwo kupiło z własnych środ-
ków w 2011 roku. Stał on początkowo w świetlicy 
wiejskiej, obecnie znajduje się w „bilardowni” prze-
robionej z magazynu na węgiel.  

Wszystkim uczestnikom turnieju dziękujemy za 
udział i zapraszamy na kolejne bilardowe zmagania.

Kamila Fredrych 
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Szansa do wykorzystania
Rada Miejska Gminy Skoki podjęła uchwałę o zabezpiecze-

niu środków na funkcjonowanie nowego miejsca spotkań se-
niorów.

Brydżyści w nowej odsłonie. Fot. F. Szklennik 

Od kilku tygodni władze Oddziału Polskiego Związku Emery-
tów, Rencistów i Inwalidów w Skokach są gospodarzem lokalu 
przy ul. Kazimierza Wielkiego, w którym w ubiegłym roku funk-
cjonowała „Podzielnia” dla gości z Ukrainy. Teraz to miejsce może 
stać się prawdziwym centrum aktywności nie tylko seniorów. Ra-
da miejska, po opinii komisji rady, zaakceptowała bezdyskusyjnie 
propozycję burmistrza w tej sprawie. Jeśli władze urzędu miasta 
i gminy przekonają się, że miejsce to tętni życiem, to jest szan-
sa na przedłużenie umowy najmu lokalu od jego właściciela. Jak 
pierwsi w nowym miejscu pojawili się brydżyści z Trefelka 60+, 
którzy zdobywają szlify pod okiem Grzegorza Samola i rozgry-
wają swoje cotygodniowe turnieje. Warto dodać, że w spotka-
niach uczestniczą także młodsi pasjonaci tej gry kartami. Tutaj 
odbywają się robocze spotkania zarządu PZERiI.

Podczas cyklicznego spotkania członków PZERiI zwrócono się 
do jego uczestników z prośbą o składanie propozycji programo-
wych, które mogłyby być realizowane w nowej siedzibie. Warun-
ki techniczne pozwalają na liczny udział chętnych, lokal posiada 
zaplecze socjalne. Mogłoby to być także miejsce integracji miesz-
kańców z terenu gminy Skoki i gmin ościennych, ponieważ Od-
dział PZERiI skupia także mieszkańców sąsiednich gmin.

Podczas roboczych spotkań zespołów pracujących nad Strate-
gią dla Gminy Skoki postulowano dążenie do utworzenia swoiste-
go centrum dziennego pobytu seniorów, w którym odbywałyby 
się zajęcia edukacyjne, prozdrowotne, towarzyskie i kulturalne. 
Byłoby to świetnym uzupełnieniem oferty np. Biblioteki Publicz-
nej Miasta i Gminy Skoki, urzędu miasta i gminy oraz miejscem 
budowania wspólnoty organizacji pozarządowych.

Redakcja „Wiadomości Skockich” chce uczestniczyć w tych 
działaniach, dlatego też zachęcamy naszych Czytelników do 
udziału w wypracowaniu oferty programowej seniorskiego cen-
trum.

Franciszek Szklennik

Seniorzy, zdrowie
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Seniorzy w działaniu
Tradycyjnie, w pierwszy wtorek miesiąca, członkowie Od-

działu Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
w Skokach spotkali się, aby omówić bieżące sprawy. Uczczono 
również wspaniałe jubileusze.

Gromkie „Sto lat” zabrzmiało dla Janiny Szymańskiej obcho-
dzącej swoje 80. urodziny. 85. urodziny obchodził Franciszek Ba-
ranowski. Jubilaci otrzymali słodkie podarunki i życzenia zdro-
wia, pomyślności oraz długich jeszcze lat życia.

Małgorzata Florysiak, przewodnicząca Oddziału oraz nowo 
wybrani członkowie zarządu podziękowali również trzem by-
łym członkom zarządu, którzy pracowali w poprzedniej kaden-
cji władz: Marii Foryckiej, Stanisławowi Grzegorzewskiemu  
i Witoldowi Tokarskiemu. Były piękne storczyki i życzenia.

W imieniu tych osób miałem okazję podziękować za wielolet-
nią współpracę. W dalszej części spotkania omówione zostały 
kwestie organizacyjne związane z planowanymi wyjazdami wy-
cieczkowymi. Organizacja uzyskała od burmistrza możliwość ko-
rzystania z nowych pomieszczeń. Warunki techniczne pozwalają 
tam na szeroką gamę działań. Zarząd PZERiI zwrócił się do człon-
kiń i członków o zgłaszanie pomysłów programowych, które mo-
głyby być tam realizowane.

Stanisław Grzegorzewski



Pracowity czas
Dwa pożary, sześć miejscowych zagrożeń oraz dwa alarmy 

fałszywe, to bilans marcowych wyjazdów ochotniczych straży 
pożarnych z terenu gminy Skoki. W usuwanie zagrożeń zaan-
gażowanych było pięćdziesięcioro siedmioro druhów.

Samochód uderzył w powalone drzewo

Do najbardziej tragicznego w skutkach zdarzenia doszło na 
drodze powiatowej na odcinku między Roszkówkiem a Chocisze-
wem. Straż pożarna została powiadomiona o drzewie na jezdni. 
Po dojeździe na miejsce w trakcie zgłaszania tego faktu strażacy 
byli świadkami, jak samochód jadący z przeciwnego kierunku, nie 
hamując, uderzył w leżące na jezdni drzewo. Wewnątrz pojazdu 
znajdowały się trzy osoby. Niezwłocznie zabezpieczono miejsce 
zdarzenia i przystąpiono do udzielenia niezbędnej pomocy oso-
bom poszkodowanym. Warunki drogowe były fatalne, co nie uła-
twiało prowadzenia działań. W najcięższym stanie znajdowała 
się młoda kobieta – pasażerka pojazdu. Po przyjeździe wsparcia 
z JRG w Wągrowcu, policji oraz pogotowia ratunkowego przy-
stąpiono do ewakuacji osób z pojazdu. Wszystkie osoby biorące 
udział w zdarzeniu decyzją Zespołu Ratownictwa Medycznego 
zostały przetransportowane do szpitali.

Skoccy strażacy zostali dysponowani dwukrotnie do usunięcia 
plamy ropopochodnej z jezdni. Do jednego ze zdarzeń doszło na 
drodze wojewódzkiej nr 197, gdzie plama została zlokalizowa-
na w kilkunastu odcinkach od Rejowca do Sławy Wielkopolskiej. 
Drugie tego typu zdarzenie miało miejsce w Antoniewie.

Do wspólnych działań dwóch jednostek OSP – ze Skoków i Po-
trzanowa – doszło na terenie tej drugiej miejscowości. Tam na 
jezdni leżało drzewo, które zostało usunięte przy użyciu pił do 
cięcia drewna.

W Brzeźnie doszło do zadymienia pomieszczeń mieszkalnych 
w budynku wielorodzinnym. Jak się okazało spowodowane to 
było niewłaściwą eksploatacją pieca. Na szczęście nie doszło do 
uwolnienia tlenku węgla. Detektory wielogazowe, które w takich 
sytuacjach wykorzystuje straż pożarna, nie wykazały zagrożenia.

Do dwóch zdarzeń zakwalifikowanych jako pożar doszło pod 
koniec miesiąca. Jedno z nich to pożar trzciny na skockim „Mo-
rasiu”. Strażacy zostali wezwani w celu ugaszenia ok. 20 m2 tlącej 
się powierzchni. Drugie zdarzenie to pożar sadzy w kominie w bu-
dynku jednorodzinnym w Rościnnie. W obu przypadkach obyło 
się bez strat.
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Wśród strażaków

Okres wiosenny to czas porządków w ogrodzie. Pamiętajmy 
o tym, aby zachować bezpieczeństwo podczas wykonywanych 
prac, by nie doszło do nieszczęśliwych wypadków. Warto mieć 
na uwadze, że nierzadko spotykane wypalanie traw prowadzi do 
groźnych pożarów i rodzi za sobą konsekwencje finansowe. Man-
dat jaki grozi za tego typu proceder sięga 5 000,00 złotych. Zaś 
zastanowienie się nad tym czy warto, nie wymaga żadnej opłaty.

Ochotnicy skockiej OSP nie zapominają o działaniach prewen-
cyjnych. Stąd też dwie nasze druhny na zaproszenie Biblioteki 
Publicznej Miasta i Gminy Skoki przeprowadziły pogadankę do-
tyczącą bezpiecznych zachowań oraz przedstawiły część sprzętu, 
jakim dysponuje skocka OSP. Dzieciaki z uwagą słuchały, ale też 
mogły zadawać pytania i miejmy nadzieję, że udzielone odpowie-
dzi je usatysfakcjonowały.

Spotkanie w bibliotece 

Pewnego rodzaju obowiązkiem jest poinformowanie, że 
w ostatnich tygodniach odbyły się Walne Zebrania Sprawozdaw-
cze Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu gminy Skoki za rok 
2022. Na każdym z zebrań dokonano podsumowania ubiegłego 
roku i zakreślono plany na rok bieżący. Członkowie OSP poprzez 
głosowania udzielili absolutorium wszystkim zarządom OSP ma-
jącym swoje siedziby w gminie Skoki.

Dariusz Jahnz
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Czysta Gmina

Co zrobić, aby płacić mniej 
za ogrzewanie domu?

Poprzedni, 2022 rok, ze względu na niezależną od nas 
wszystkich sytuację geopolityczną, przyniósł szereg negatyw-
nych skutków, również w zakresie dostępności i kosztów ener-
gii.

Wielu właścicieli domów jednorodzinnych, po doświadczeniach 
obecnego roku, już teraz zastanawia się co zrobić, aby kolejny 
okres grzewczy przejść bezpiecznie, w komforcie cieplnym i bez 
przepłacania.

Jest na to sposób. Warto zapoznać się z programem Czyste Po-
wietrze, który oferuje nie tylko bezzwrotne wsparcie finansowe 
przyznawane przez Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej (WFOŚiGW)). Inwestycja, którą możesz sfi-
nansować z Programu pozwoli na znaczne zmniejszenie zużycia 
energii przy utrzymaniu bezpieczeństwa i komfortu cieplnego w 
domu, a przy tym przyniesie niższe rachunki za ogrzewanie.

Z programu Czyste Powietrze otrzymasz wsparcie na docieple-
nie ścian, dachu, wymianę okien i drzwi, zainstalowanie wentylacji 
z odzyskiem ciepła oraz wymianę starego pieca na paliwo stałe na 
nowe, efektywne źródło ciepła, które zużywa mniej energii z po-
żytkiem dla rodzinnego portfela, a przy tym emituje mniej zanie-
czyszczeń do powietrza.

Ciepły, bezpieczny dom to podstawa dobrostanu rodziny, dla-
tego Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej wraz z WFOŚiGW przygotował na 2023 rok ważne zmiany w 
Programie, dzięki którym możesz otrzymać nawet do 136 tys. zł 
dofinansowania. Tak wysokie bezzwrotne wsparcie możliwe jest 
obecnie z uwagi na podniesienie poziomów dotacji na poszczegól-
ne elementy termomodernizacji.

Zanim przystąpisz do programu warto jest wykonać audyt ener-
getyczny. Jest to dokument opracowany przez specjalistę, który 
pokazuje, co w domu należy ocieplić, zainstalować i wymienić 
w ramach termomodernizacji, aby była ona kompleksowa. Taka 
kompleksowa termomodernizacja umożliwia otrzymanie najwyż-
szej dotacji, a później płacenie niższych rachunków.

Do programu może przystąpić każdy, kogo roczny dochód nie 
przekracza 135 tys. zł.

Już dziś zainteresuj się programem Czyste Powietrze. Teraz 
jest najlepszy czas na złożenie wniosku, znalezienie wykonawcy 
i przeprowadzenie inwestycji, aby spokojnie zdążyć przed kolej-
nym sezonem grzewczym.

Na swoje pytania znajdziecie Państwo odpowiedź na stronie: 
czystepowietrze.gov.pl, np. w nagraniach i prezentacjach Akade-
mii Czystego Powietrza.

O Program możesz dopytać w naszym urzędzie miasta i gminy w 
punkcie konsultacyjno – informacyjnym. Tutaj otrzymasz wspar-
cie w przygotowaniu i złożeniu wniosku do programu Czyste Po-
wietrze.

Co zrobić, aby rachunki za ogrzewanie zamiast rosnąć malały? 
Nie zwlekaj, zapoznaj się już dziś z programem Czyste Powietrze, 
który znacznie poprawi warunki życia i zdrowia Twojej rodziny!

Gminny Punkt Konsultacyjno – Informacyjny programu Czyste 
Powietrze działa w poniedziałki w godzinach 9 – 14, w środy 8 – 
13, tel. 61/8925800, adres: Urząd Miasta i Gminy Skoki. Podziel 
się tą informacją z sąsiadami. Zapraszamy!

Stanisław Kida

Burmistrz Miasta i Gminy Skoki  
zaprasza do udziału w konkursie 
PIĘKNA I ZIELONA GMINA 2023 

NA NAJŁADNIEJSZY OGRÓD 
I „ZIELONY ZAKĄTEK” 

(m.in. balkon, taras, teren wspólny)

Wszystkich chętnych prosimy o zgłaszanie swojego udziału 
osobiście w urzędzie, telefonicznie pod numerem 61 8 925 817 

lub mailowo na adres: a.frankowska@gmina-skoki.pl 
Zgłoszenia będą przyjmowane do 31 maja 2023 roku. 

Zgłoszenie do konkursu jest jednoznaczne 
z akceptacją jego regulaminu 

(dostępnego na stronie internetowej: www.gmina-skoki.pl)

Tym razem o powietrzu 
i wodzie

W ramach projektu „Czy wiecie, jak pomóc planecie?” pra-
cownice Referatu Ochrony Środowiska Aleksandra Frankow-
ska i Agata Ruta odwiedziły kolejne dzieci z Przedszkola Sa-
morządowego w Skokach.

23 marca br. wraz z grupą „Tygryski I” szukano odpowiedzi na 
pytania: jak wygląda powietrze, do czego jest nam potrzebne, czy 
możemy bez niego żyć? Dzieci z zainteresowaniem przystąpiły do 
„doświadczeń” polegających na próbie złapania powietrza oraz 
z zaciekawieniem obserwowały eksperyment z gasnącą świecą. 
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Tysiąc wiosennych kwiatów 
za elektrośmieci

Tyle kwiatów do zasadzenia trafiło do mieszkańców gminy 
Skoki. Kolejna akcja o charakterze ekologiczno-edukacyjnym, 
organizowana pod hasłem „Wymień elektrośmieci na wiosen-
ne kwiaty”, cieszyła się dużym powodzeniem wśród mieszkań-
ców Skoków. 

Pierwsi chętni do wzięcia udziału w akcji pojawili się chwilę po 
godz. 7:00. Dla przypomnienia, akcję zaplanowano w godz. od 
9:00 do 12:00 lub do wyczerpania kwiatów.

Mieszkańcy mieli do wyboru kwiaty wiosenne – bratki o różnej 
kolorystyce. Z uwagi na duże zainteresowanie akcją bratki roze-
szły się migiem, a mieszkańcy, którzy przyjechali po godz. 10:30, 
odjechali z pustymi rękami. 

Na PSZOK przywożono: pralki, telewizory, lodówki, telefony, 
czajniki, mikrofalówki, kuchenki i inne elektrośmieci. Nad spraw-
nym przebiegiem akcji czuwały pracownice Referatu Ochrony 
Środowiska: Aleksandra Frankowska i Agata Ruta.

Celem akcji jest zmniejszenie ilości niebezpiecznych odpa-
dów wyrzucanych do pojemników na odpady zmieszane poprzez 

zwiększenie selektywnej zbiórki zużytego sprzętu elektrycznego 
i elektronicznego. Niewłaściwie wyrzucane elektrośmieci mogą 
poważnie zanieczyścić środowisko. Utylizacja zużytego sprzętu 
elektrycznego i elektronicznego polega na oddzieleniu substan-
cji niebezpiecznych i przetworzeniu elementów nadających się do 
recyklingu.

Już dzisiaj wiemy, że podobne akcje będziemy organizować 
w przyszłości. Dziękujemy wszystkim mieszkańcom za wzięcie 
udziału w akcji. Dzięki Wam gmina Skoki będzie czystsza.

Agata Ruta 

Następnie wspólnie zastanawiano się, co powoduje zanieczysz-
czenie powierza i jak można je ograniczyć.

Z dziećmi z grupy „Sowy I” 3 kwietnia br. dyskutowano na temat 
wody i jej roli w naszym życiu. Przedszkolaki z uwagą wysłucha-
ły informacji o zasobach wody na świecie, jak również bezbłędnie 
odpowiadały na tematyczne zagadki. Podczas spotkania ustalo-
no, że wodę trzeba szanować i zastanawiano się nad sposobami 
jej oszczędzania.

Jedno i drugie spotkanie zakończyło się zajęciami praktyczny-
mi, które wzbudziły wiele frajdy i radości – w mini szklarniach 
dzieci wysiewały rośliny tlenowe. Teraz zadaniem przedszkola-
ków jest ich pielęgnowanie, by w przyszłości sadzonki mogły zna-
leźć się w przedszkolnym ogrodzie.

Celem przeprowadzonych zajęć było m.in. pokazanie zależno-
ści stanu środowiska od działalności człowieka oraz popularyzo-
wanie wiedzy na temat ochrony środowiska wśród najmłodszych 
oraz ich uwrażliwienie na zagrożenia i konieczność ochrony przy-
rody.

Aleksandra Frankowska 

Państwo Alicja i Wojciech Krupeccy to zamiłowani wędrow-
cy. Podczas jednej ze swoich wypraw na terenie naszej gmi-
ny uwiecznili w ubiegłym roku na zdjęciach urokliwe miej-
sce, o którym nie wszyscy chyba wiedzą. Pan Wojtek nagrodzi 
drobnym upominkiem osobę, która prawidłowo, jako pierw-
sza, określi miejsce, w którym zrobiono zdjęcie. Rozwiąza-
nie zagadki należy wysłać na adres: gazeta@gmina-skoki.pl  
Prosimy w mailu podać numer kontaktowy.



Pan Henryk Targoński udostępnił zrobione przez niego zdjęcie wierzby, która prawdopodobnie jest najstarszym rosnącym drzewem na terenie 
naszej gminy. O tym, czy tak jest, wypowiedzieć się powinni dendrolodzy. Niemniej drzewo jest miejscową atrakcją.


